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С 1 октября 2023 года ужесточили административные штрафы 
за нарушения в сфере ведения воинского учета. Если ранее штра-
фы составляли от 1 000 до 5 000 руб., то с 01.10.2023 г. – от 40 до 
500 тыс. руб. 

Специалисты консультационной службы «Налоги. Бизнес. Пра-
во» предлагают услуги по подготовке документов для постановки 
работодателя на воинский учет, а также услуги по ведению воин-
ского учета. 

ВНИМАНИЮ РАБОТОДАТЕЛЕЙ! 

Обращайтесь по адресу:
г. Абакан, ул. Крылова, д. 68а, офис 8н.

Контактное лицо – юрист Макаров Захар Александрович
(контактный тел. +7-913-449-21-59).            

РЕКЛАМА

Настало время сдачи годовой бухгалтерской отчетности
В налоговый орган по месту своего на-

хождения годовую бухгалтерскую (финансо-
вую) отчетность представляют организации 
за исключением (ч. 3, 4 ст. 18 Закона о бух-
галтерском учете, подп. 5.1 п. 1 ст. 23 НК РФ):

• религиозных организаций;
• организаций, представляющих отчет-

ность в Банк России.
В орган статистики годовую бухгалтер-

скую (финансовую) отчетность представ-
ляют организации, отчетность которых со-
держит сведения, отнесенные к гостайне 
(ч. 7 ст. 18 Закона о бухгалтерском учете). 
Остальные организации в орган статисти-
ки бухгалтерскую отчетность не предо-
ставляют. 

Годовая бухгалтерская (финансовая) 
отчетность состоит из бухгалтерского ба-
ланса, отчета о финансовых результатах 
и приложений к ним (ч. 1 ст. 14 Закона о 
бухгалтерском учете).

Аудиторское заключение представьте 
в налоговый орган только если ваша бух-
галтерская (финансовая) отчетность под-
лежит обязательному аудиту (ч. 5 ст. 18 
Закона о бухгалтерском учете).

Срок представления бухгалтерской от-
четности в налоговый орган в целях фор-
мирования государственного информаци-
онного ресурса – не позднее трех месяцев 
после окончания отчетного года, т. е. до 
31.03.2024 отчетность представляется за 
2023 год.

Аудиторское заключение подайте одно-
временно с бухгалтерской отчетностью 

или в течение 10 рабочих дней со дня, 
следующего за датой аудиторского за-
ключения, но не позднее 31 декабря года, 
следующего за отчетным, если иное не 
предусмотрено другими федеральными 
законами. В последнем случае аудитор-
ское заключение нужно направить вместе 
с сопроводительным документом, кото-
рый представляют в электронной форме 
с применением Формата, утвержденно-
го Приказом ФНС России от 18.01.2017 
№ ММВ-7-6/16@ (ч. 5 ст. 18 Закона о бух-
галтерском учете, Информационное со-
общение Минфина России от 25.12.2019 
№ ИС-учет-21).

Срок представления бухгалтерской от-
четности в орган статистики аналогичен 
сроку представления отчетности в налого-
вый орган, т. е. не позднее трех месяцев 
после окончания отчетного года (ч. 5, 7 
ст. 18 Закона о бухгалтерском учете).

Сдать бухгалтерскую отчетность 
надо в электронном виде. Это правило 
относится и к аудиторскому заключению 
(ч. 5 ст. 18 Закона о бухгалтерском учете). 
Годовая бухгалтерская отчетность и ауди-
торское заключение о ней для целей фор-
мирования государственного информаци-
онного ресурса представляются в Форма-
тах, утвержденных Приказом ФНС России 
от 13.11.2019 № ММВ-7-1/570@.

Если вы не относитесь к указанным в 
п. 3 ст. 80 НК РФ категориям налогопла-
тельщиков, которые обязаны представ-
лять отчетность через оператора элек-

тронного документооборота, можете пред-
ставить ее с помощью сервиса «Представ-
ление налоговой и бухгалтерской отчетно-
сти в электронной форме» на сайте ФНС 
России по адресу http://www.nalog.ru/rn77/
service/pred_elv/ (Письмо Минфина Рос-
сии от 20.04.2022 № 03-02-07/37920).

Для автоматизации процесса подготов-
ки бухгалтерской отчетности в электрон-
ном виде вы можете использовать бес-
платную программу «Налогоплательщик 
ЮЛ». Скачать ее можно на официальном 
сайте ФНС России. Также вам необходи-
мы программные средства для представ-
ления отчетности в электронном виде, 
в том числе средства, обеспечивающие 
криптографическую защиту информации, 
а также нужно пройти процедуру реги-
страции в электронном сервисе «Сервис 
самостоятельной регистрации налогопла-
тельщиков в системе сдачи налоговой 
отчетности», размещенном по адресу 
https://service.nalog.ru/reg/login/fns (письма 
Минфина России от 20.04.2022 № 03-02-
07/37920, от 02.02.2021 № 07-01-09/6454).

Если технической возможности пред-
ставить отчетность в электронном виде 
нет, организация вправе уполномочить на 
такое представление иное лицо (с обяза-
тельным информированием о нем налого-
вого органа) (Письмо Минфина России от 
31.03.2021 № 07-04-10/23533).

Информация о представлении бухгал- 
терской отчетности размещается на офи-
циальном сайте ФНС России в разделе 
«Представление налоговой и бухгалтер-
ской отчетности» (https://www.nalog.ru/rn77/ 
taxation/submission_statements/), а инфор-
мация о действующих операторах элек-
тронного документооборота – в разделе 
«Организации – операторы электронного 
документооборота» (https://www.nalog.ru/ 

rn77/taxation/submission_statements/
operations/) (Письмо ФНС России от 
02.09.2020 № АБ-17-19/240@).

За нарушение правил представле-
ния бухгалтерской отчетности предус-
мотрена административная и налоговая 
ответственность. К таким нарушениям от-
носится непредставление, несвоевремен-
ное представление годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в налоговый ор-
ган или орган статистики.

Штраф за нарушение срока представ-
ления (непредставление) бухгалтерской 
отчетности в налоговый орган организа-
ций, отчетность которых не размещают в 
государственном информационном ресур-
се бухгалтерской отчетности, составляет:

• 200 руб. за каждый непредставленный 
документ – для организации (п. 1 ст. 126 
НК РФ);

• от 300 до 500 руб. – для должностных 
лиц организации (ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ).

 Штраф за нарушение срока представ-
ления (непредставление) бухгалтерской 
отчетности в налоговый орган для органи-
заций, отчетность которых размещается в 
государственном информационном ресур-
се бухгалтерской отчетности, составляет:

• от 3 000 до 5 000 руб. – для организа-
ции (ст. 19.7 КоАП РФ);

• от 300 до 500 руб. – для должностных 
лиц организации (ст. 19.7 КоАП РФ). Упла-
та штрафа не освобождает от необходи-
мости представить бухгалтерскую отчет-
ность в налоговую инспекцию (ч. 4 ст. 4.1 
КоАП РФ).

Нарушение срока представления отчет-
ности в органы статистики влечет штраф 
(ст. 19.7 КоАП РФ):

• от 3 000 до 5 000 руб. – с организации;
• от 300 до 500 руб. – с должностных 

лиц организации.

Всё о семинарах 
от Елены Макаровой на новом сайте

www.elenamakarova.info
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КОМПЛЕКСНЫЕ КОНСУЛЬТАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ БИЗНЕСА
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Дополнительный тариф взносов на 
обязательное пенсионное страхова-
ние применяется в том случае, если 
работники (женщины и (или) мужчины) 
заняты на видах работ, дающих право 
на досрочное назначение страховой 
пенсии и указанных в пп. 1–18 ч. 1 
ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Это 
следующие виды работ:

– подземные работы, работы с вред-
ными условиями труда и в горячих це-
хах;

– работы с тяжелыми условиями 
труда;

– работа в качестве трактористов-ма-
шинистов в сельском хозяйстве, других 
отраслях экономики, а также в качестве 
машинистов строительных, дорожных и 
погрузочно-разгрузочных машин (касает-
ся только женщин);

– работа с повышенной интенсивно-
стью и тяжестью в текстильной промыш-
ленности (касается только женщин);

– работа в качестве рабочих локомо-
тивных бригад и работников отдельных 
категорий, непосредственно осущест-
вляющих организацию перевозок и обе-
спечивающих безопасность движения на 
железнодорожном транспорте и метро-
политене, а также в качестве водителей 
грузовых автомобилей непосредственно 
в технологическом процессе на шах- 
тах, разрезах, в рудниках или рудных 
карьерах на вывозе угля, сланца, руды, 
породы;

– работа в экспедициях, партиях, отря-
дах, на участках и в бригадах непосред-
ственно на полевых геолого-разведоч-
ных, поисковых, топографо-геодезиче-
ских, геофизических, гидрографических, 
гидрологических, лесоустроительных и 
изыскательских работах;

– работа в качестве рабочих, масте-
ров (в том числе старших) непосред-
ственно на лесозаготовках и лесоспла-
ве, включая обслуживание механизмов и 
оборудования;

– работа в качестве механизаторов 
(докеров-механизаторов) комплексных 
бригад на погрузочно-разгрузочных ра-
ботах в портах;

– работа в плавсоставе на судах мор-
ского, речного флота и флота рыбной 
промышленности (за исключением порто-
вых судов, постоянно работающих в аква-
тории порта, служебно-вспомогательных 
и разъездных судов, судов пригородного 
и внутригородского сообщения);

– работа в качестве водителей автобу-
сов, троллейбусов, трамваев на регуляр-
ных городских пассажирских маршрутах;

– непосредственная занятость полный 
рабочий день на подземных и открытых 
горных работах (включая личный состав 
горноспасательных частей) по добыче 
угля, сланца, руды и других полезных 
ископаемых и на строительстве шахт и 
рудников, работа горнорабочим очистно-
го забоя, проходчиком, забойщиком на 
отбойных молотках, машинистом горных 
выемочных машин;

– работа на судах морского флота 
рыбной промышленности по добыче, об-
работке рыбы и морепродуктов, приему 
готовой продукции на промысле (неза-
висимо от характера выполняемой рабо-
ты), а также на отдельных видах судов 
морского, речного флота и флота рыб-
ной промышленности;

– работа в летном составе граждан-
ской авиации;

– работа по непосредственному управ-
лению полетами воздушных судов граж-
данской авиации;

– работа в инженерно-техническом со-
ставе на работах по непосредственному 
обслуживанию воздушных судов граж-
данской авиации;

– работа в качестве спасателей в про-
фессиональных аварийно-спасательных 
службах, профессиональных аварийно-
спасательных формированиях феде-
рального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке 
и реализации государственной политики, 

нормативно-правовому регулированию в 
области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера, и участие в ликвидации чрез-
вычайных ситуаций;

– работы с осужденными в качестве 
рабочих и служащих учреждений, испол-
няющих уголовные наказания в виде ли-
шения свободы;

– работа на должностях Государствен-
ной противопожарной службы (пожарной 
охраны, противопожарных и аварийно-
спасательных служб) федерального орга-
на исполнительной власти, осуществля-
ющего функции по выработке и реализа- 
ции государственной политики, норматив-
но-правовому регулированию в области 
гражданской обороны, защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

Взносы по доптарифу начисляйте на 
все облагаемые выплаты. При частичной 
занятости облагайте только выплаты, от-
носящиеся к вредным работам. База для 
начисления взносов по доптарифу не 
ограничена (ст. 421 НК РФ, Письмо ФНС 
от 04.04.2019 № БС-4-11/6169@).

Доптариф зависит от установленно-
го спецоценкой класса условий труда: 
класс 3.1 – 2%, класс 3.2 – 4%, класс 
3.3 – 6%. Если работнику установлен 
опасный или вредный класс условий тру-
да, но на работах из пп. 1–18 ч. 1 ст. 30 
Закона № 400-ФЗ он не занят, взносы пла-
тить не надо (ст. 428 НК РФ, Письмо Мин-
фина от 16.10.2019 № 03-15-05/79238).

Кроме того, ст. 429 НК РФ установ-
лены тарифы страховых взносов для 
отдельных категорий плательщиков 
на дополнительное социальное обе-
спечение членов летных экипажей 
воздушных судов гражданской авиа-
ции, а также отдельных категорий ра-
ботников организаций угольной про-
мышленности:

1. В отношении выплат и иных возна-
граждений, начисленных в пользу чле-

нов летных экипажей воздушных судов 
гражданской авиации, признаваемых объ- 
ектом обложения страховыми взносами 
в соответствии с пунктом 1 статьи 420 НК 
РФ, применяется тариф страховых взно-
сов на дополнительное социальное обе-
спечение данных работников в размере 
14 процентов.

2. В отношении выплат и иных возна-
граждений, начисленных в пользу работ-
ников, непосредственно занятых полный 
рабочий день на подземных и открытых 
горных работах (включая личный состав 
горноспасательных частей) по добыче 
угля и сланца и на строительстве шахт, 
и работников ведущих профессий – гор-
норабочих очистного забоя, проходчи-
ков, забойщиков на отбойных молотках, 
машинистов горных выемочных машин, 
признаваемых объектом обложения 
страховых взносов в соответствии с пун-
ктом 1 статьи 420 НК РФ, применяется 
тариф страховых взносов на дополни-
тельное социальное обеспечение дан-
ных работников в размере 6,7 процента.

3. Перечни плательщиков, применяю-
щих тариф страховых взносов на допол-
нительное социальное обеспечение чле-
нов летных экипажей воздушных судов 
гражданской авиации, а также отдель-
ных категорий работников организаций 
угольной промышленности устанавлива-
ются в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом от 27 ноября 2001 года 
№ 155-ФЗ «О дополнительном социаль-
ном обеспечении членов летных экипа-
жей воздушных судов гражданской авиа-
ции» и Федеральным законом от 10 мая 
2010 года № 84-ФЗ «О дополнительном 
социальном обеспечении отдельных ка-
тегорий работников организаций уголь-
ной промышленности» соответственно.

Взносы по дополнительному тарифу 
перечисляют платежкой на ЕНП не позд-
нее 28 числа следующего месяца. Перед 
уплатой взносов за первый и второй ме-
сяц квартала подают уведомление о сум-
ме платежа. 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Дополнительные тарифы страховых взносов 
для отдельных категорий плательщиков

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Организация в отчетном периоде не вела деятельность, 
выплаты в пользу физических лиц не производились.

Нужно ли сдавать «нулевой» расчет по форме 6-НДФЛ?

В соответствии с п. 2 ст. 230 НК РФ на-
логовые агенты представляют расчет сумм 
налога на доходы физических лиц, исчис-
ленных и удержанных налоговым агентом, 
по форме 6-НДФЛ в налоговый орган по 
месту учета.

Налоговыми агентами по НДФЛ призна-
ются российские организации, индивиду-
альные предприниматели, нотариусы, за-
нимающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатские кабинеты, а так-
же обособленные подразделения или по-
стоянные представительства иностранных 
организаций в РФ, от которых или в резуль-
тате отношений с которыми физические 
лица получают доходы (п. 1 ст. 226 НК РФ).

Обратите внимание! Приказом ФНС 
России от 19.09.2023 № ЕД-7-11/649@ ут-
верждена новая форма расчета 6-НДФЛ, 
которая применяется начиная с представ-
ления расчета за I квартал 2024 г. (пп. 1, 
3 Приказа ФНС России № ЕД-7-11/649@). 
Однако до внесения в нее изменений рас-
чет 6-НДФЛ следует представлять по ре-

комендованной ФНС России форме (ч. 11 
ст. 6 Федерального закона от 27.11.2023 
№ 539-ФЗ).

Согласно п. 1.3 Порядка, утвержден-
ного Приказом ФНС России от 15.10.2020 
№ ЕД-7-11/753@, расчет заполняется на-
логовыми агентами на основании данных 
учета доходов, начисленных и выплачен-
ных физическим лицам налоговым агентом, 
предоставленных физическим лицам нало-
говых вычетов, исчисленного и удержанного 
налога на доходы физических лиц, содер-
жащихся в регистрах налогового учета.

Таким образом, представлять расчет не-
обходимо в том случае, когда организация 
начисляет доходы в пользу физических 
лиц. Если же организация не начисляет 
в пользу физических лиц доходы, она не 
является налоговым агентом. Следова-
тельно, в такой ситуации у организации от-
сутствует обязанность по представлению 
формы 6-НДФЛ в налоговый орган. Анало-
гичный вывод следует из Письма ФНС Рос-
сии от 16.11.2018 № БС-4-21/22277@.

Взносы на травматизм: 
поправки к порядку подтверждения вида деятельности

приняты во втором чтении

Готовятся корректировки Закона о страховании от несчастных случаев на производстве и 
Закона о госрегистрации юрлиц и ИП. Изменения должны заработать с 1 сентября 2024 года 
(ст. 5 проекта). Среди предлагаемых новшеств выделим такие:

– подтверждать основной вид деятельности на основе бухотчетности за предыдущий год 
нужно будет только по подразделениям, которые имеют банковские счета и производят вы-
платы физлицам (подп. «б» п. 1 ст. 1 проекта). Для остальных случаев эту обязанность от-
менят (подп. «а» п. 1 ст. 1 проекта);

– фонд будет проверять, правильно ли определили основной вид деятельности, и из-
менять тариф (подп. «а» п. 2 и пп. 3–5 ст. 1 проекта). Документы для проверки обязан будет 
представить страхователь (подп. «а» п. 1 ст. 1 проекта);

– если фонд найдет несоответствие при проверке, он сообщит страхователю о том, что 
в ЕГРЮЛ или ЕГРИП в течение месяца нужно скорректировать сведения (подп. «б» п. 2 
ст. 1 проекта);

– в ЕГРЮЛ и ЕГРИП станут отражать доли основного и дополнительных видов деятель-
ности (пп. 1 и 2 ст. 2 проекта). Первый раз сообщить о долях юрлицам (кроме тех, которые 
зарегистрированы в спецпорядке) нужно будет не позднее 15 апреля 2025 года, ИП – не 
позднее 15 апреля 2026 года (ст. 3 проекта);

– по общему правилу юрлица и ИП будут обязаны не реже раза в год проверять сведения 
о кодах ОКВЭД. Не позднее 15 апреля следующего года нужно будет сообщать об изме-
нении основного вида деятельности или изменении более чем на 20% доли любого вида 
деятельности из реестров (п. 4 ст. 2 проекта).

Где посмотреть: Проект Федерального закона № 406676-8 (https://sozd.duma.gov.ru/
bill/406676-8).

РАБОТОДАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ
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БУХГАЛТЕРСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ВАШЕГО БИЗНЕСА
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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ЗАПОЛНЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

•	в налоговую инспекцию;
•	в Социальный фонд России.

Недорого, профессионально!
Опыт – 22 года!

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
Телефоны:  8 (3902) 28-80-20, 28-80-30,

8-913-444-80-20, 8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.
РЕКЛАМА

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

•	 подготовят и подадут уведомление в Роскомнадзор (стоимость услуги – 
4 000 руб.);

•	 разработают пакет из 9 документов по работе с персональными данными (сто-
имость услуги – 6 000 руб.). 
Для клиентов компании, с которыми заключен договор на абонентное 

обслуживание, – специальная стоимость на подготовку и подачу 
уведомления в Роскомнадзор. Уточните ее у вашего консультанта!

При одновременном заказе уведомления и пакета документов 
общая стоимость услуги – 8 000 руб.

Наш адрес: г. Абакан, ул. Крылова 68а, офис 8н, 
тел.: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30, +7 913 444 80 20. Р
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АПрисоединяйтесь к нам в ВКонтакте
@nalogi_bizness_pravo

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Стартовала 
декларационная кампания 

по НДФЛ
Представить декларацию 3-НДФЛ о до-

ходах, полученных в 2023 году, физлица 
должны до 2 мая 2024 года. Сделать это 
можно в налоговой инспекции, в МФЦ или 
онлайн через Личный кабинет налогопла-
тельщика.

Отчитаться о доходах необходимо, если 
в 2023 году налогоплательщик, к примеру, 
продал недвижимость, которая была в соб-
ственности меньше минимального срока 
владения, получил дорогие подарки не от 
близких родственников, выиграл небольшую 
сумму в лотерею, сдавал имущество в арен-
ду или получал доход от зарубежных источ-
ников.

Также сдать декларацию о доходах долж-
ны индивидуальные предприниматели, но-
тариусы, занимающиеся частной практикой, 
адвокаты, учредившие адвокатские кабине-
ты, и другие лица.

Оплатить НДФЛ, исчисленный в деклара-
ции, необходимо до 15 июля 2024 года.

При получении дохода, при выплате ко-
торого налоговый агент не удержал НДФЛ, 
задекларировать такой доход и уплатить 
с него НДФЛ необходимо только в случае, 
если налоговый агент не сообщил в налого-
вый орган о невозможности удержать налог 
(в том числе о сумме неудержанного НДФЛ). 

Если же налоговый агент выполнил эту обя-
занность, налоговый орган направит нало-
говое уведомление, на основании которо- 
го необходимо уплатить НДФЛ не позднее 
2 декабря 2024 года.

За нарушение сроков подачи декларации 
и уплаты НДФЛ налогоплательщик может 
быть привлечен к ответственности в виде 
штрафа и пени. Предельный срок подачи 
декларации – 2 мая 2024 года. Данный срок 
не распространяется на получение нало-
говых вычетов, декларацию в этом случае 
можно подать в любое время в течение 
года.

Также граждане могут получить инве-
стиционные и имущественные налоговые 
вычеты в сумме фактических расходов на 
приобретение объектов недвижимого иму-
щества и по уплате процентов по ипотеке, 
право на которые возникло у них с 1 янва-
ря 2020 года, в сокращенные сроки без на-
правления в налоговые органы декларации 
3-НДФЛ и подтверждающих документов.

Кроме того, по расходам, понесенным с 
1 января 2024 года, граждане смогут также 
получать в упрощенном порядке наиболее 
востребованные социальные вычеты НДФЛ 
(за лечение, физкультурные услуги, обуче-
ние, страхование жизни и другие).

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА 

Правительство проиндексировало
с 1 февраля 2024 года размер пособий, 

соцвыплат и компенсаций

Меры социальной поддержки 
многодетных семей

По поручению президента с 1 февраля установили коэффициент индексации 1,074 
для ряда выплат, пособий и компенсаций. Документ опубликован.

Вырастут, например:
• максимальный размер единовременной и ежемесячной выплат при травме на произ-

водстве;
• соцвыплаты чернобыльцам;
• пособия гражданам с детьми. Так, единовременное пособие при рождении ребенка со-

ставит 24,6 тыс. руб.;
• ежемесячная выплата инвалидам;
• материнский капитал. На первого ребенка он вырастет с 586,9 до 630,4 тыс. руб., а на 

второго и последующих детей (если не получали на первого ребенка) – с 775,6 до почти 
834 тыс. руб. Если семья уже потратила часть средств капитала, проиндексируют его остаток.

Где посмотреть: Постановление Правительства РФ от 23.01.2024 № 46, информа-
ция с сайта Правительства РФ от 25.01.2024.

Президент подписал документ о мерах соцподдержки многодетных семей. Это 
семья с тремя и более детьми, статус которой бессрочный. Указ вступил в силу 
23 января 2024 года.

Соцподдержку многодетным семьям будут предоставлять до 18-летия старшего 
ребенка или до его 23-летия, если он учится очно.

Глава государства гарантировал многодетным семьям:
• госпособия и выплаты в связи с рождением и воспитанием детей;
• меры поддержки в сфере трудовых отношений;
• досрочную страховую пенсию по старости матерям трех и более детей;
• профобучение многодетных родителей и получение ими дополнительного профобра-

зования;
• бесплатное посещение музеев, парков культуры и отдыха, выставок в России. Порядок 

и условия должны определить субъекты РФ.
Правительство должно установить единый образец удостоверения, которое подтвержда-

ет статус многодетной семьи. На единой централизованной цифровой платформе в соци-
альной сфере будут вести банк данных о таких семьях и мерах их поддержки.

Ответственными за изготовление и выдачу удостоверений, а также учет семей и мер их 
поддержки назначили глав субъектов РФ. Региональные власти станут информировать се-
мьи о полагающихся им помощи и услугах.

Регионам рекомендовали установить ряд мер поддержки. Среди них обеспечение лекар-
ствами по рецептам детей в возрасте до 6 лет, проезд школьников в пассажирском транспор-
те и питание в школе, а также обеспечение их одеждой для учебы и спортивной формой. Все 
это должно быть бесплатным. Детей из многодетных семей должны брать в сад в первую оче-
редь. Семьям предоставят льготы по оплате жилья и коммунальных услуг. Им будут помогать 
в улучшении жилищных условий, предоставлять обеспеченную инфраструктурой землю.

Субъекты РФ вправе расширять категорию многодетной семьи, а также устанавливать 
иные меры соцподдержки.

Исполнение указа не должно повлечь уменьшение объема и снижение уровня мер под-
держки многодетных семей из средств региональных бюджетов.

Разъяснять вопросы применения указа будет Минтруд.
Указ о мерах по соцподдержке многодетных семей от 1992 года утратил силу.

Где посмотреть: Указ Президента РФ от 23.01.2024 № 63.

Изменения в арбитражном процессе
В порядке упрощенного производства должны рассматривать, в частности, дела о взы-

скании с юрлиц не более 1,2 млн руб., а с ИП – не более 600 тыс. руб. Закон вступил в силу 
5 января 2024 года. Ранее суммы были ниже.

Судебное извещение по спору о зарегистрированном результате интеллектуальной дея-
тельности или средстве индивидуализации обязаны направить также по адресу для перепи-
ски, который указан в госреестре. Речь идет, например, о реестре товарных знаков и знаков 
обслуживания.

Из списка приложений к иску убрали копии свидетельств о госрегистрации юрлица или 
ИП. Добавили в перечень, в частности, копии документов о высшем юридическом образо-
вании или об ученой степени по юридической специальности представителя, который под-
писал иск.

Максимальная цена требований для выдачи судебного приказа теперь составляет 
750 тыс. руб. Речь идет о требованиях, которые, например, вытекают из неисполнения или 
ненадлежащего исполнения договора и основаны на документах взыскателя о денежных 
обязательствах. Ранее сумма была ниже.

Где посмотреть: Федеральный закон от 25.12.2023 № 667-ФЗ.

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ



4

КОНСУЛЬТАЦИИ ПО ТРУДОВОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
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№ 2 (229) от 29 февраля 2024 г.

 Как облагаются НДФЛ доходы
сотрудника, находящегося
на дистанционной работе

за пределами РФ

Доходы такого дистанционного работ-
ника независимо от его налогового статуса 
признаются доходами, полученными от ис-
точников в РФ. Сумму налога удерживайте 
из выплачиваемого дохода и перечисляй-
те в бюджет в составе ЕНП, в том числе 
если источником выплаты служит ваше 
обособленное подразделение. Это касает-
ся и его доходов в виде командировочных 
выплат, которые облагаются с учетом п. 1 
ст. 217 НК РФ (подп. 6.2 п. 1 ст. 208, пп. 1, 
4, 7 ст. 226 НК РФ, письма Минфина Рос-
сии от 25.12.2023 № 03-04-06/125502, ФНС 
России от 13.11.2023 № ЗГ-3-11/14749).

Сотрудник, который работает в обосо-
бленном подразделении российской ор-
ганизации, зарегистрированном за преде-
лами России, не относится к дистанцион-
ным сотрудникам. Его доходы относятся 
к доходам, полученным от источников за 
пределами РФ. Если он является нало-
говым резидентом РФ, то сам исчисляет, 
платит и декларирует такие доходы, если 
нет, НДФЛ с таких доходов платить не надо 
(подп. 6.2 п. 1, подп. 6 п. 3 ст. 208, подп. 3 

п. 1, пп. 2–4 ст. 228 НК РФ, Письмо Минфина 
России от 10.10.2023 № 03-04-06/96059).

НДФЛ с доходов дистанционных работни-
ков, находящихся за границей, исчисляйте 
по прогрессивной ставке 13/15%. Эта став-
ка применяется для доходов как налоговых 
резидентов РФ, так и нерезидентов (пп. 1, 3, 
3.1 ст. 224 НК РФ, письма Минфина России 
от 25.12.2023 № 03-04-06/125502, ФНС Рос-
сии от 13.11.2023 № ЗГ-3-11/14749).

Перечислить удержанный налог с зар-
платы таких работников нужно в общие 
сроки (п. 6 ст. 226 НК РФ).

Компенсацию дистанционному работ-
нику, который находится за пределами РФ, 
расходов, связанных с использованием 
его личного или арендованного оборудо-
вания, программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных 
средств, не облагайте НДФЛ в одном из 
следующих размеров (п. 1 ст. 217 НК РФ):

• в сумме, не превышающей 35 руб. за 
каждый день выполнения трудовой функ-
ции. При этом точный размер компенсации 
должен быть определен коллективным до-
говором, локальным нормативным актом, 
трудовым договором или допсоглашением 
к нему. Рекомендуем утвердить отдель-
ным локальным нормативным актом мето-
дику расчета такой компенсации;

• в сумме расходов, фактически поне-
сенных в интересах работодателя и под-
твержденных документально.

Если работник использует оплаченные 
работодателем услуги (например, мобиль-
ную связь) в личных целях, у него возни-
кает доход в натуральной форме, который 
облагается НДФЛ (Письмо Минфина Рос-
сии от 30.09.2021 № 03-04-05/79075).

Если международными договорами РФ  
установлен иной порядок обложения 
НДФЛ доходов сотрудников, применяют-
ся правила и нормы этих договоров (п. 1 
ст. 7 НК РФ, Письмо Минфина России от 
10.10.2023 № 03-04-06/96059).

Как облагаются
страховыми взносами доходы

сотрудника, находящегося
на дистанционной работе

за пределами РФ

Доходы такого дистанционного работ-
ника облагайте в обычном порядке. Стра-
ховые взносы перечисляйте в общие сро-
ки и по обычным тарифам. Исключение – 
работодатели, которые применяют АУСН.

Компенсацию дистанционному работ-
нику, который находится за пределами 
РФ, расходов, связанных с использовани- 

ем его личного или арендованного обору-
дования, программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных 
средств, не облагайте взносами в одном 
из следующих размеров (подп. 2 п. 1 ст. 422 
НК РФ, подп. 2 п. 1 ст. 20.2 Закона № 125-
ФЗ, ч. 2 ст. 312.6 ТК РФ):

• на ОПС, ОМС и на случай ВНиМ – в 
сумме, не превышающей 35 руб. за каж-
дый день выполнения трудовой функции, 
на травматизм – в полном размере. При 
этом размер компенсации должен быть 
определен коллективным договором, ло-
кальным нормативным актом, трудовым 
договором или допсоглашением к нему. 
Рекомендуем утвердить отдельным ло-
кальным нормативным актом методику 
расчета такой компенсации;

• на ОПС, ОМС, на случай ВНиМ и трав-
матизм – в сумме расходов, фактически 
понесенных в интересах работодателя и 
подтвержденных документально.

В отчетность по страховым взносам 
сведения о дистанционных работниках, ко-
торые находятся за пределами РФ, вклю-
чайте в обычном порядке, как и по иным 
застрахованным лицам, которым произво-
дили выплаты (п. 2 ст. 6 Закона об основах 
обязательного соцстрахования, ст. 3, п. 1 
ст. 5 Закона № 125-ФЗ).

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Как облагаются выплаты дистанционным работникам, 
находящимся за пределами РФ

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Как вести налоговый учет при УСН
Какой метод налогового учета

применять на УСН

На УСН доходы нужно учитывать кассо-
вым методом (п. 1 ст. 346.17 НК РФ).

Если у вас объект «доходы минус расхо-
ды», то расходы также учитывайте кассовым 
методом (п. 2 ст. 346.17 НК РФ).

Кассовый метод на УСН означает, что:
• доходы нужно признавать на дату по-

ступления оплаты. Например, когда к вам 
на счет пришли деньги за проданный товар 
(п. 1 ст. 346.17 НК РФ);

• расходы – только после того, как вы их 
совершите (п. 2 ст. 346.17 НК РФ).

Причем некоторые расходы можно при-
знавать сразу после оплаты, а для некото-
рых предусмотрены дополнительные ус-
ловия. Например, материальные расходы 
можно учесть сразу после оплаты, а стои-
мость товаров для перепродажи – только 
после того, как вы их продадите (подп. 1, 2 
п. 2 ст. 346.17 НК РФ).

Но в любом случае важно, чтобы расходы 
были оплачены.

Такой способ учета принципиально отли-
чается от метода начисления, где, как прави-
ло, дата оплаты не важна, а важен период, в 
котором была сама доходная или расходная 
операция.

Например, товары вы отгрузили в дека-
бре 2023 г., а оплату за них получили в ян-
варе 2024 г. При кассовом методе доход вы 
учтете в январе 2024 г., когда пришли деньги, 
а при методе начисления – в декабре 2023 г., 
когда была отгрузка.

Оплатой считается не только поступление 
денег на счет (в кассу) или списание со счета 
(выплата из кассы), но и получение (переда-
ча) другого имущества или прекращение обя-
зательства другим способом, например заче-
том (пп. 1, 2 ст. 346.17 НК РФ, ст. 410 ГК РФ).

Будьте внимательны, описанное правило 
кассового метода – базовое. Для некоторых 
доходов и расходов могут быть особенности.

Например, если вы получили субсидию 
на содействие самозанятости, то в доходах 
отражайте ее не сразу на дату поступления, 
а постепенно – по мере расходования в те-
чение трех календарных лет (п. 1 ст. 346.17, 
п. 1 ст. 346.19 НК РФ).

Поэтому, прежде чем отразить конкрет-
ный доход или расход, проверьте, нет ли 
особенностей в его учете.

Где вести учет доходов
и расходов на УСН

Учет ведите в специальной книге учета 
доходов и расходов на УСН (ст. 346.24 НК 
РФ). Форма книги и Порядок ее заполне-
ния утверждены Приказом ФНС России от 
07.11.2023 № ЕА-7-3/816@.

Эту книгу нужно использовать и организа-
циям, и ИП.

Порядок ее заполнения отличается для 
объекта «доходы» и «доходы минус рас-
ходы».

На объекте «доходы» вы отражаете в 
книге учета доходы, которые нужно учиты-
вать при расчете налога (пп. 1, 2 ст. 248, п. 1 
ст. 346.15, п. 1 ст. 346.18 НК РФ, п. 10 Поряд-
ка заполнения книги учета доходов и расхо-
дов при УСН).

Расходы отражаете только те:
• на которые уменьшаете начисленный 

налог, например торговый сбор. Для этих 
расходов предусмотрен разд. IV книги учета 
(пп. 3.1, 8 ст. 346.21 НК РФ, пп. 46, 47 Поряд-
ка заполнения книги учета доходов и расхо-
дов при УСН);

• которые оплачены за счет субсидий, 
указанных в п. 1 ст. 346.17 НК РФ. Их вы ука-
зываете в разд. I книги учета (п. 11 Порядка 

заполнения книги учета доходов и расходов 
при УСН).

Остальные расходы отражать в книге не-
обязательно, но для себя вы можете это де-
лать. Главное, не учитывайте их при расчете 
налога (п. 1 ст. 346.18 НК РФ, п. 11 Порядка 
заполнения книги учета доходов и расходов 
при УСН).

На объекте «доходы минус расходы» в 
книге вы отражаете доходы и расходы, кото-
рые учитываются при расчете налога (пп. 1, 
2 ст. 248, п. 1 ст. 346.15, ст. 346.16, пп. 2, 6, 7 
ст. 346.18 НК РФ, пп. 10–17 Порядка запол-
нения книги учета доходов и расходов при 
УСН). При этом:

• расходы на основные средства и НМА 
рассчитываете в специальном разд. II книги 
учета (пп. 18–38 Порядка заполнения книги 
учета доходов и расходов при УСН);

• убытки прошлых лет и текущего года 
фиксируете в разд. III книги учета (пп. 39–45 
Порядка заполнения книги учета доходов и 
расходов при УСН).

Если не вести книгу учета или заполнять 
ее с ошибками, то инспекция может вас 
оштрафовать (ст. 120, пп. 1, 3 ст. 122 НК РФ).

Нужна ли учетная политика
на УСН

«Упрощенцы» не обязаны формировать 
налоговую учетную политику. Однако, на 
наш взгляд, ее лучше оформить – так и вам 
удобнее, и лишних вопросов у проверяющих 
не будет.

Укажите в ней, какой у вас объект обло-
жения – «доходы» или «доходы минус рас-
ходы», какую ставку применяете и т. д.

Без учетной политики не обойтись, если:
• у вас объект «доходы минус расходы» и 

вам нужно выбрать метод оценки покупных 
товаров (подп. 2 п. 2 ст. 346.17 НК РФ);

• вы совмещаете УСН с другим режи-
мом и вам нужно прописать, как вы будете 
вести раздельный учет (п. 8 ст. 346.18 НК 
РФ);

• вы получаете целевое финансирова-
ние (поступления) и вам нужно прописать, 
как вы будете вести раздельный учет в 
рамках этого финансирования (поступле-
ний) (подп. 14 п. 1, п. 2 ст. 251, подп. 1 
п. 1.1 ст. 346.15 НК РФ);

• вы платите другие налоги, от которых 
УСН не освобождает, и вам нужно пропи-
сать, как вы организуете учет для этих на-
логов (пп. 2, 3, 5 ст. 346.11 НК РФ).

Например, если у вас есть работники, 
то вам нужно указать в учетной политике, 
какие формы регистров вы используете 
для расчета НДФЛ и страховых взносов, а 
также в каком порядке их заполняете (п. 1 
ст. 230, п. 4 ст. 431 НК РФ).

Как вести учет по налогам,
взносам, сборам, от которых УСН

не освобождает

Учет по налогам (сборам, взносам), от 
которых УСН не освобождает, нужно вести 
в общем порядке, как и другим платель-
щикам этих налогов. Для УСН исключений 
нет.

Например, если:
• у вас есть работники, то вам нужно 

разработать налоговые регистры по НДФЛ 
и страховым взносам и вести в них учет 
выплат физлицам (п. 1 ст. 230, п. 4 ст. 431 
НК РФ);

• вы – налоговый агент по НДС, то по 
общему правилу вам нужно выставлять 
счета-фактуры и регистрировать их в кни-
ге продаж (ст. 161, п. 3 ст. 169 НК РФ, п. 3 
Правил ведения книги продаж).
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ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ ИП И КФХ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№ 2 (229) от 29 февраля 2024 г.
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Мы можем придумать оригинальное и уникальное название,  сформи-
ровать пакет документов для регистрации и пройти для вас всю процеду-
ру регистрации фирмы «под ключ».

Стоимость услуги – от 7 500 руб.
Вам нужно просто позвонить по тел.: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30 либо прийти 
по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н, центральный вход, 2 этаж 

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
Только в городе Абакане нашими услугами по открытию 

фирмы «под ключ» воспользовались более 1 000 клиентов.

Решили открыть собственную фирму?
Тогда вам нужно к НАМ!

Р
Е

КЛ
А

М
А

С 15.01.2024 в продаже новая книга Елены Макаровой
«Все о коммерческой недвижимости»

Автор книги ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВ-
НА МАКАРОВА  – предприниматель, 
основатель консультационной служ-
бы «Налоги. Бизнес. Право», кандидат 
экономических наук, магистр юриспру-
денции, аттестованный налоговый кон-
сультант, издатель и главный редак-
тор газет «Вестник малого бизнеса» и 
«Вестник малого бизнеса Крыма». 

Большинство видов бизнеса при осу-
ществлении своей деятельности использует 
различные объекты недвижимости: у кого-то 
они в собственности, кто-то их арендует или 
пользуется безвозмездно. Соответствен-
но, заключается огромная масса договоров 
аренды, ссуды (безвозмездного пользова-
ния), купли-продажи, дарения. Каждый такой 
договор влечет за собой ряд последствий, в 
том числе и налоговых. 

Особые вопросы использования недви-
жимости возникают при владении ею в об-
щей или совместной собственности, а также 
при использовании в предпринимательской 
деятельности недвижимости, право соб-
ственности на которую оформлено на супру-
га или родственников. 

В книге «Все о коммерческой недвижи-
мости» вы найдете ответы на вопросы, ка-
сающиеся законодательных требований 
к использованию различных объектов не-
движимости в предпринимательских целях, 
арендных отношений (в том числе аренды 
государственного и муниципального имуще-
ства), особенностей налогообложения раз-
личных сделок с недвижимостью. 

Книга «Все о коммерческой недвижимо-
сти» станет настольной книгой для любого 
собственника бизнеса, бухгалтера, юриста, 
а также специалиста по недвижимости. 

СОДЕРЖАНИЕ 

О чем эта книга и кому она будет полезной

ГЛАВА 1.
ВЛАДЕНИЕ КОММЕРЧЕСКОЙ
НЕДВИЖИМОСТЬЮ
• Имущество предпринимателя и иму-

щество гражданина: суть проблемы

• Какое имущество предназначено для 
предпринимательской деятельности

• Кому и почему запрещено иметь в 
собственности земельные участки 

• Как использовать в деятельности не-
движимость, принадлежащую супругу или 
родственникам 

• Зачем, имея коммерческую недвижи-
мость в собственности, заводить кален-
дарь на 10 лет вперед

ГЛАВА 2.
НАЛОГИ НА НЕДВИЖИМОСТЬ 
• Налог на имущество физических лиц
• Налог на имущество организаций
• Земельный налог
• Высокая кадастровая стоимость: когда 

стоит оспаривать, а когда это бессмысленно

ГЛАВА 3.
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К НЕДВИЖИМОСТИ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ
В БИЗНЕСЕ
• Какие виды деятельности запрещено 

осуществлять в жилых многоквартирных 
домах

• Почему важно учитывать целевое на-
значение не только объекта недвижимо-
сти, но и земельного участка, на котором 
он расположен

• Лицензионные требования к помещению

ГЛАВА 4.
НАЛОГОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ
ПРОДАЖИ КОММЕРЧЕСКОЙ
НЕДВИЖИМОСТИ
• Как налоговые органы доказывают, 

что ранее имущество использовалось в 
предпринимательской деятельности

• Как можно доказать, что имущество 
использовалось в незаконной предприни-
мательской деятельности

• Налоги при продаже недвижимости, 
ранее использовавшейся в предпринима-
тельской деятельности, если статус пред-
принимателя утрачен 

• Налоги при продаже недвижимости, 
если продавец имеет статус индивидуаль-
ного предпринимателя 

• Как предпринимателю минимизиро-
вать налоги при продаже недвижимости 

• Налоги при купле-продаже недвижи-
мости как товара 

• Очень важный момент при продаже 
недвижимости, о котором забывают 99% 
продавцов 

ГЛАВА 5.
ДАРЕНИЕ НЕДВИЖИМОСТИ 
• Налоги у дарителя
• Налоги у одаряемого
• Дарение недвижимости, если дари-

тель – юридическое лицо 

ГЛАВА 6.
ОСОБЕННОСТИ
АРЕНДНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
• Кто может быть арендодателем 
• Случаи, при которых возможно понуж-

дение к заключению договора аренды
• Какие существуют способы установле-

ния арендной платы
• Меры государственной поддержи 

арендодателей, сдающих в аренду недви-
жимость иностранным компаниям из не-
дружественных стран

• Какую цену указывать в договоре 
аренды

• На какой пункт в договоре аренды 
арендатору нужно обратить особое вни-
мание

• Расчеты при сдаче в аренду недвижи-
мости

ГЛАВА 7.
НАЛОГОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ,
ВЫТЕКАЮЩИЕ ИЗ ДОГОВОРА
АРЕНДЫ 
• Какие и как платить налоги, если иму-

щество сдается гражданином, не имею-
щим статуса предпринимателя

• Выбор системы налогообложения при 
сдаче в аренду недвижимости индивиду-
альным предпринимателем

• Налоговые риски при предоставлении 
арендных каникул

• Налоговые последствия аренды иму-
щества у иностранцев 

• Особенности налогообложения при 
предоставлении имущества в аренду ино-
странным компаниям

• Обеспечительный платеж по договору 
аренды 

• Коммунальные платежи по арендуе-
мой недвижимости 

• Учет и налогообложение неотделимых 
улучшений арендованного имущества

ГЛАВА 8.
АРЕНДА И ВЫКУП
ГОСУДАРСТВЕННОГО
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ИМУЩЕСТВА 
• Аренда муниципального (государ-

ственного) имущества 
• Особенности налогообложения при 

аренде государственного (муниципально-
го) имущества 

• Аренда госимущества с последующим 
выкупом

ГЛАВА 9.
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ НЕДВИЖИМОСТИ
В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

ГЛАВА 10.
ОСОБЕННОСТИ СДЕЛОК
С НЕДВИЖИМОСТЬЮ
У ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
• Внесение объекта недвижимости в 

уставный капитал 
• Расчеты с учредителями имуществом 

общества

 Книга издана на бумажном носителе, 
электронной версии не будет. Приобре-
сти книгу (стоимость книги – 2500 руб.) 
возможно по адресам: 

• Республика Хакасия, город Абакан, 
ул. Крылова, дом 68а, офис 8н. Тел.: 8 (3902) 
28-80-20, 28-80-30, 8-913-444-80-20, 8-908-326-
42-68, 8-923-390-80-20, почта: ksnbp@mail.ru; 

• Республика Крым, город Симферополь, 
ул. Железнодорожная, д. 1г, помещение 15. 
Тел. 8-978-767-04-24, почта: ksnbp@yandex.ru; 

• Запорожская область, город Мелито-
поль, ул. Кирова, д. 27. Тел. 8-990-239-39-
40, почта ksnbp.melitopol@mail.ru. 
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№ 2 (229) от 29 февраля 2024 г.

Преимущества работы с нами:
•	 На рынке с 2001 года.
•	 Имеем в штате юристов и налоговых консультантов.
•	 Проведено более 250 процедур ликвидации организаций.
•	 100% процедур проведено успешно.
•	 В ходе ликвидации не было назначено ни одной выездной налоговой 

проверки.
Адрес компании:

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н. 
Телефоны для справок: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30. 

Е-mail: ksnbp77@mail.ru.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»
предлагает услуги по ликвидации юридических лиц

Р
Е

КЛ
А

М
А

Информацию об услугах, оказываемых консультационной службой

«Налоги. Бизнес. Право», ценах на услуги, а также о проводимых семинарах

и изданных методических пособиях вы можете увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru

Р
Е

КЛ
А

М
А

Как облагаются страховыми взносами
премии сотрудникам

Премии сотрудникам облагаются страхо-
выми взносами только если они выплаче- 
ны в рамках трудовых отношений (подп. 1 
п. 1 ст. 420 НК РФ, Письмо Минфина России 
от 24.08.2022 № 03-04-06/82478 (п. 2).

На премии за производственные резуль-
таты: за выполнение срочной работы, успеш-
ную сдачу объекта, выполнение сложного зада-
ния, перевыполнение плана и т. д. – необходимо 
начислить страховые взносы, так как эти выпла- 
ты связаны с трудовыми отношениями (ч. 1 ст. 
129, ч. 1 ст. 191 ТК РФ, подп. 1 п. 1 ст. 420 НК РФ, 
письма Минфина России от 28.02.2020 № 03-
04-06/14371, от 25.10.2018 № 03-15-06/76608).

Премию нужно включить в облагаемую базу 
за тот месяц, в котором она начислена (п. 1 
ст. 421, п. 1 ст. 424 НК РФ, Письмо Минфина 
России от 20.06.2017 № 03-15-06/38515).

Например, годовую премию за производ-
ственные достижения в прошедшем году, кото-
рая начислена в январе следующего года, нуж-
но включить в базу для начисления взносов за 
январь указанного года.

На разовые премии сотрудникам к 
праздникам и юбилеям страховые взносы, 
по мнению Минфина России, следует начис-
лять в общем порядке (письма от 15.02.2021 
№ 03-15-06/10032, от 14.12.2020 № 03-15-
06/109203, от 25.10.2018 № 03-15-06/76608). 
Свою позицию ведомство объясняет тем, что 
эти премии не включены в перечень выплат, 
не облагаемых по ст. 422 НК РФ.

В то же время Верховный суд РФ счи-
тает, что данные премии не являются 
объектом обложения страховыми взно-
сами, так как не связаны с оплатой тру-
да (определения ВС РФ от 27.12.2017 
№ 310-КГ17-19622, от 06.04.2017 № 306- 
КГ17-2349, от 13.10.2016 № 306-КГ 16- 
13002). Судьи анализировали положения 
ранее действовавшего Закона № 212-ФЗ, 
но считаем, что вывод актуален и сейчас, 
поскольку положения Налогового кодекса 
РФ в этой части аналогичны нормам Закона 
№ 212-ФЗ.

Таким образом, если не исполнить обязан-
ность по уплате страховых взносов с премии 
к празднику или к юбилею, налоговые органы, 
руководствуясь позицией Минфина России, 
могут доначислить взносы, а также начислить 
штраф и пени по ст. 75, 122 НК РФ. В этом слу-
чае свою правоту придется отстаивать в суде.

Как облагается страховыми взносами 
оплата за сотрудника штрафов ГИБДД

Если выставленный работнику штраф 
за нарушение ПДД оплатила или компенси-
ровала организация, на эту сумму нужно на-
числить страховые взносы. Эта выплата об-

лагается страховыми взносами, потому что 
производится в рамках трудовых отношений 
и не включена в перечень необлагаемых (п. 1 
ст. 420, ст. 422 НК РФ, Письмо ФНС России от 
28.09.2020 № БС-4-11/15738@).

Возможен иной подход: оплата штрафа 
за сотрудника (его компенсация) не является 
оплатой труда работника, значит, не облагает-
ся страховыми взносами (п. 1 ст. 420 НК РФ). 
Однако, если вы решите не облагать сумму 
штрафа взносами, налоговые органы могут их 
доначислить при проверке. Кроме того, будут 
начислены пени и штраф (ст. 75, 122 НК РФ). 
Чтобы отстоять свою позицию, придется обра-
титься в суд.

Если штраф за нарушение ПДД со-
трудником выставлен организации, ко- 
торой принадлежит транспортное сред-
ство, на его сумму страховые взносы на-
числять не нужно, поскольку в этом слу-
чае дохода у работника не возникает 
(п. 1 ст. 420 НК РФ, Письмо ФНС России от 
28.09.2020 № БС-4-11/15738@).

Как облагается страховыми взносами
оплата аренды квартиры

для сотрудника, в том числе
иногороднего

Вопрос о том, облагается ли оплата аренды 
квартиры для сотрудника страховыми взноса-
ми, является спорным. Данные выплаты не 
включены в перечень необлагаемых (ст. 422 НК 
РФ), поэтому налоговые органы могут настаи-
вать на уплате страховых взносов. Исключе- 
ние – установленные законодательством РФ, 
законодательными актами субъектов РФ, ре-
шениями представительных органов местного 
самоуправления компенсационные выплаты, 
связанные с возмещением или оплатой таких 
расходов (подп. 2 п. 1 ст. 422 НК РФ, п. 2 Пись-
ма Минфина России от 07.07.2022 № 03-04-
06/65366).

Оплата (возмещение стоимости) арен- 
ды квартиры для сотрудника, в том чис-
ле иногороднего, облагается страховы-
ми взносами в общем порядке (письма 
Минфина России от 08.09.2022 № 03-04- 
05/87274, от 02.11.2021 № 03-04-06/88849, 
от 19.03.2021 № 03-15-06/19723 (п. 1), от 
24.11.2020 № 03-15-06/102261, от 14.01.2019 
№ 03-04-06/1153, ФНС России от 05.03.2021 
№ БС-4-11/2929@).

Взносы с оплаты аренды рассчитываются в 
обычном порядке: включите выплаты в облага-
емую базу за тот месяц, в котором они начис-
лены (п. 1 ст. 421, п. 1 ст. 424 НК РФ).

Однако есть судебная практика, подтверж-
дающая, что такие выплаты не облагаются 
страховыми взносами, поскольку не являют-
ся оплатой труда (Определение Верховного 
суда РФ от 22.09.2015 по делу № 304-КГ15-
5000, А70-5458/2014). Суд рассматривал во-

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Разъяснения по обложению страховыми взносами 
отдельных выплат 

прос, основываясь на положениях утратив-
шего силу Закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ, 
но его вывод по-прежнему актуален.

Оплата аренды квартиры для сотрудника 
в командировке страховыми взносами обыч-
но не облагается. Исключением является си-
туация, когда вы компенсируете сотруднику 
расходы на проживание в командировке без 
подтверждающих документов. В этом случае 
начислите взносы на всю сумму компенсации 
(ст. 168 ТК РФ, Письмо Минфина России от 
28.03.2019 № 03-15-06/21254).

Как облагается страховыми взносами 
оплата медосмотров работников

Если вы оплачиваете медицинским орга-
низациям обязательные предварительные и 
периодические медосмотры, такие выплаты не 
облагаются страховыми взносами. В том чис-
ле освобождены от взносов оплаты договоров 
на оказание медуслуг работникам, в рамках 
которых проводятся указанные медосмот- 
ры. Важное условие – договоры должны быть 
заключены на срок не менее года с медоргани- 
зациями, у которых есть соответствующие 
лицензии на осуществление медицинской 
деятельности (письма Минфина России от 
06.09.2021 № 03-03-06/1/71913, от 18.05.2020 
№ 03-15-06/40293, от 21.06.2019 № 03-15- 
06/45499, Минтруда России от 23.05.2019 
№ 17-4/В-92, ФНС России от 24.09.2021 
№ БС-4-11/13585).

Если вы компенсируете работнику сто-
имость медосмотра, которую он оплатил, на 
сумму компенсации нужно начислить страхо-
вые взносы на пенсионное, медицинское стра-
хование и по ВНиМ (письма Минфина России 
от 10.05.2023 № 03-15-07/42587 (направлено 
Письмом ФНС России от 22.05.2023 № БС-4-
11/6374@), от 06.09.2021 № 03-03-06/1/71913, 
от 18.05.2020 № 03-15-06/40293, от 30.08.2019 
№ 03-04-06/66814, ФНС России от 24.09.2021 
№ БС-4-11/13585). В перечень необлагаемых 
эта выплата не включена (ст. 422 НК РФ).

Как облагается страховыми взносами 
оплата питания сотрудников

Как правило, на стоимость предоставлен-
ного работнику питания или ее компенсацию 
нужно начислить страховые взносы (пись-
ма Минфина России от 07.02.2022 № 03-01-
10/7881, от 30.12.2020 № 02-08-10/116609, от 
20.03.2019 № 03-15-06/18344, ФНС России от 
05.03.2021 № БС-4-11/2929@, от 02.06.2020 
№ БС-4-11/9100). Надо начислить взносы и на 
суммы дотаций на питание работникам, заня-
тым на работах с вредными и тяжелыми усло-
виями труда и в многосменном режиме работы 
(Письмо Минфина России от 15.02.2021 № 03-
15-06/10032).

Если невозможно определить стои-
мость питания, полученного каждым сотруд-
ником, взносы начислять не нужно (подп. 1 п. 1 
ст. 420, п. 1 ст. 421 НК РФ).

Однако Минфин России указал на не-
обходимость организовать учет таким обра-
зом, чтобы можно было определить сумму 
доходов каждого работника. Например, при 
предоставлении питания в виде шведско-
го стола доход можно рассчитать исходя 

из стоимости питания на одного человека 
(п. 2 Письма от 17.05.2018 № 03-04-06/33350). 
Учитывая позицию Минфина России, пола-
гаем, что не начислять страховые взносы в 
этих случаях рискованно. При проверке на-
логовые органы могут доначислить взносы 
и пени, а также взыскать штраф (ст. 75, 122 
НК РФ).

Если работодатель обязан предостав-
лять питание работникам (компенсировать 
его стоимость) в пределах норм, установлен-
ных законом, страховые взносы начислять не 
нужно (подп. 2 п. 1 ст. 422 НК РФ).

Например, не начисляются взносы в слу-
чае предоставления сотрудникам, выполня-
ющим отдельные виды работ, лечебно-про-
филактического питания по установленным 
нормам.

Как облагается страховыми взносами
средний заработок работника

на период военных сборов

На сумму среднего заработка, выплачива-
емого работнику за время прохождения во-
енных сборов, нужно начислять страховые 
взносы (подп. 1 п. 1 ст. 420 НК РФ, п. 2 ст. 6 
Закона о воинской обязанности).

Уплаченные страховые взносы, как и рас-
ходы на выплату среднего заработка за вре-
мя военных сборов, возмещаются работода-
телю за счет средств федерального бюджета 
(п. 7 ст. 1 Закона о воинской обязанности, 
подп. 2 п. 2, п. 3 Правил компенсации расхо-
дов, утвержденных Постановлением Прави-
тельства РФ от 01.12.2004 № 704).

Начисляются ли страховые взносы
на зарплату умершего сотрудника

Если зарплата начислена после даты 
смерти сотрудника и выплачена родственни-
кам умершего, то эти выплаты не облагаются 
страховыми взносами, т. к. отсутствует застра-
хованное лицо по обязательному социально-
му страхованию (письма Минфина России от 
05.07.2023 № 03-15-05/62648, от 24.04.2017 
№ 03-15-06/24374).

Если зарплата начислена до даты смерти 
сотрудника и получена родственниками умер-
шего, то эти выплаты облагаются страховыми 
взносами, поскольку они начислены в рамках 
трудовых отношений в период, когда сотруд-
ник был застрахованным лицом (ст. 141 ТК 
РФ, письма Минфина России от 05.07.2023 
№ 03-15-05/62648, от 22.08.2017 № 03-15-
07/53912 (направлено Письмом ФНС России 
от 01.09.2017 № БС-4-11/17463).

Как облагается страховыми взносами
оплата путевок на санаторно-курортное
лечение работников и членов их семей

На стоимость путевки, приобретенной для 
работника, нужно начислить страховые взно-
сы. Оплата стоимости путевки для члена его 
семьи не облагается взносами, поскольку 
работодатель не состоит в трудовых отно-
шениях с родственником работника (подп. 1 
п. 1 ст. 420 НК РФ, письма Минфина России 
от 19.04.2023 № 03-04-06/35707 (п. 2),  от 
24.08.2022 № 03-04-06/82478 (п. 2).
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№ 2 (229) от 29 февраля 2024 г.

Как убедиться в том,
что с вашим учетом все в порядке?

Вы собственник бизнеса или его руко-
водитель? Уверены ли вы в том, что с уче-
том в вашей компании полный порядок? 
Готов ли бизнес к налоговой проверке? 

Обычно такие вопросы не задают сво-
ему бухгалтеру, так как все равно правды 
не узнать. Особенно, если собственник 
бизнеса не разбирается в учете. Кроме 
опасений по поводу того, что в учете мо-
жет быть «не все гладко», у руководите-
ля компании зачастую возникает вопрос, 
связанный с адекватностью зарплаты 
бухгалтера либо оплатой стоимости ус-
луг аутсорсинговой компании. Возника-
ют и сомнения относительно налоговой 
нагрузки на свой бизнес: действительно 
ли применяется самая эффективная на-
логовая система или все же налоги при-
ходится переплачивать? 

Чтобы избавиться от сомнений, можно 
провести экспресс-проверку вашего уче-
та. В результате этой проверки вы узна-
ете:

•	 применяете ли вы правильную си-
стему налогообложения или та система, 
на которой вы находитесь, в принципе 
применяется вами неправильно (обычно 
такая ошибка выявляется в 35% случаев 
проверок);

•	 применяете ли вы наиболее эффек-
тивную для себя систему налогообложе-
ния или переплачиваете налоги;

•	 своевременно ли платятся налоги 
(часто выясняется, что бухгалтер пере-
числяет налоги не в нужные сроки, а по-
том отчетность «подгоняет» под эти сроки, 
например, по НДФЛ с заработной платой);

•	 правильно ли заполняется отчет-
ность и своевременно ли она сдается;

•	 сдается ли (если таковая обязан-
ность есть) отчетность в госкомстат;

•	 все ли льготы по налогам, на кото-
рые вы имеете право, применяются;

•	 насколько корректно ведется налого-
вый учет и ведется ли он вообще;

•	 насколько правильно рассчитывает-
ся заработная плата персоналу и оформ-
ляются необходимые документы по на-
числению и выплате зарплаты;

•	 для юрлиц: насколько корректно ве-
дется учет кассовых операций и соблюда-
ется кассовая дисциплина.

Какой период следует проверить? 
Если ошибки есть, то они обычно одни 
и те же из квартала в квартал, поэтому 
можно проверить учет за любой период. 
Но специалисты рекомендуют все же 
проверить один из последних.

Кто проводит такие проверки? Об-
ратиться, разумеется, следует к сто-
роннему арбитру. Это могут быть фир-
мы, осуществляющие бухгалтерское 
и налоговое сопровождение бизнеса. 
Выбирая компанию для проведения 
экспресс-проверки, следует обратить 
внимание на то, как давно она на рын-
ке, какие отзывы о своей работе имеет. 
И главное, оказывает ли она подобные 
услуги.

Как долго проводится проверка? Так 
как это экспресс-проверка, то для ИП она, 
как правило, проводится в течение трех 
рабочих дней, для юридического лица в 
течение пяти рабочих дней.

Что будет результатом проверки? Акт 
проверки с рекомендациями. Но кроме 
акта проверки опытные бухгалтерские 
фирмы подготовят для вас чек-листы, 
с помощью которых вы сможете систе-
матически проверять своего бухгалтера 
на своевременность выполнения опреде-
ленных видов работ.

Отправьте на электронную почту ksnbp77@mail.ru сообщение, указав тему: 
«Нужна услуга по экспресс-проверке правильности учета». Вам придет короткая 
анкета. После того, как вы ответите на ее вопросы, будет определена стоимость 
услуги.

Спецпредложение: 
Кроме правильности ведения бухгалтерского и налогового учета мы проверим, 

насколько корректно составлены трудовые договоры с вашими работниками.

Экспресс-проверка бухгалтерского учета
от Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»! РЕКЛАМА

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

Предлагает услуги по составлению:
•	договоров купли-продажи недвижимости, земельных 

участков;
•	предварительных договоров купли-продажи недвижимо-

сти;
•	договоров дарения недвижимости, земельных участков;
•	договоров аренды, субаренды недвижимого и движимо-

го имущества;
•	договоров купли-продажи транспортных средств;
•	договоров безвозмездного пользования недвижимым 

(движимым) имуществом.

Обращаться по телефонам: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30.
Мы ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
РЕКЛАМА

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЮТ РАЗРАБОТАТЬ ПАКЕТ ДОКУМЕНТОВ
ПО ЗАЩИТЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных 

данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъ-

ектам ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных дан-

ных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передаются 

в печатном и/или электронном виде) – 6 000 руб. Срок оказания услуги – 
4 рабочих дня. 

Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@mail.ru либо в офи-
се компании по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н (за зданиями 
ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. РЕКЛАМА

Ликвидация юридических лиц
с минимальными затратами

За последние два десятилетия сложилось 
мнение о том, что бизнес лучше открывать в 
форме общества с ограниченной ответствен-
ностью (их в народе еще называют «обще-
ства с безграничной безответственностью»). 
Главный аргумент – ответственность учре-
дителей ограничена взносом в уставный ка-
питал и максимум, что можно потерять при 
неудачном бизнесе, – это то, что будет чис-
литься на фирме. А вот на личное имущество 
учредителя ни при каких обстоятельствах 
посягательств со стороны контролирующих 
инстанций не будет. Мнение это, конечно, не 
совсем точное, но именно так рассуждает 
большинство тех, кто открывает собственный 
бизнес. А потом выясняется, что работать в 
форме ООО не совсем удобно, отчетности 
много, штрафы большие. И тогда возникает 
желание закрыть юридическое лицо и пере-
вести весь бизнес на индивидуального пред-
принимателя.

Случается и так: фирма зарегистрирована, 
а деятельность не ведется. На вопрос «Зачем 
регистрировали?» стандартный ответ: «Юри-
сты посоветовали». А на вопрос «А почему 
нет деятельности?» отвечают: «Деятельность 
есть, но она осуществляется предпринимате-
лем, так удобнее». Вот и приходится в таких 
ситуациях сдавать «нулевые» отчеты, пла-
тить штрафы в случае, если какой-то отчет 
вовремя забыли сдать.

Бывает и такое: фирма стала не нужна, 
бизнес сворачивается, и само юридическое 
лицо нужно ликвидировать.

Если необходимость ликвидировать фир-
му появилась, это можно сделать самосто-
ятельно, можно обратиться к юристам или 
воспользоваться услугами бухгалтерской 
фирмы, имеющей в своем штате грамотных 
налоговых консультантов.

Первый вариант не берем во внимание 
сразу: ну очень непросто пройти путь лик-
видации самому. Недостаток знаний может 
сыграть злую шутку, вылившись в немалые 
финансовые потери. А вот какие преимуще-
ства обращение к налоговым консультантам 
имеет перед услугами юристов, не специали-
зирующихся на налоговом законодательстве, 
поговорим.

Итак, почему при ликвидации фирмы сле-
дует обращаться к специалистам, которые не 

только ориентируются в юридическом аспек-
те вопроса, но и хорошо разбираются в на-
логовом законодательстве, знают бухгалтер-
ский учет? При ликвидации компании всегда 
возникают определенные налоговые послед-
ствия. И процедура ликвидации – это не толь-
ко заполнение трех заявлений и подача их
в налоговые органы. Это-то как раз самое 
легкое. Самое сложное – продумать страте-
гию ликвидации фирмы так, чтобы в сово-
купности всех действий заплатить как можно 
меньше налогов, причем законным спосо-
бом. Особенно эта проблема актуальна, если 
у вас есть дебиторская или кредиторская за-
долженность, остатки товарно-материальных 
ценностей на балансе (а по факту их может 
и не быть), если в балансе числятся убытки 
или нераспределенная прибыль, ну а глав-
ное, если на фирме, которую вы собираетесь 
закрыть, есть недвижимость или транспорт-
ные средства. Фирмы, специализирующиеся 
на бухгалтерском и налоговом учете, раз-
работают вам самую эффективную стра-
тегию ликвидации компании, в результате 
чего вы понесете минимум издержек.

Обратившись в бухгалтерскую компанию, 
вы сэкономите время. Вам не нужно будет хо-
дить ни в налоговую, ни к нотариусу, и даже 
общение со специалистами фирмы, которые 
будут заниматься ликвидацией вашей компа-
нии, можно свести до трех встреч в течение 
всех четырех месяцев ликвидации. Более 
того, все можно сделать, общаясь исключи-
тельно по электронной почте. Ликвидировать 
можно не только фирмы, которые зарегистри-
рованы в Хакасии, но и те, что зарегистриро-
ваны в любом другом регионе Российской 
Федерации.

И еще один важный момент: уважающая 
себя бухгалтерская фирма предложит вам 
только законный способ ликвидации. Она 
не станет «присоединять» вашу компанию к 
какой-то другой и «сливать» ее в другой ре-
гион. Ваша компания будет исключена из 
Единого государственного реестра юридиче-
ских лиц (ЕГРЮЛ) по причине добровольной 
ликвидации. В результате такой ликвидации 
после получения документов об исключении 
вашей компании из ЕГРЮЛ к вам никогда не 
будут предъявлены претензии за периоды, 
когда компания осуществляла деятельность.
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№ 2 (229) от 29 февраля 2024 г.

Судебные споры между работниками 
и работодателями – не редкость, а часть 
таких споров – это споры о зарплате. Рас-
смотрим несколько интересных судебных 
решений, результаты которых полезно 
знать для работодателя. 

Может ли работодатель
заменить надбавки премией

Работник не согласился с изменения-
ми оплаты труда и оспорил в суде замену 
надбавки за профессиональный статус на 
ежемесячные премии. Отмечал, что первая 
выплата не зависела от того, исполнил ли 
он план на месяц, есть ли замечания к его 
работе за этот период. Введение премии 
вместо надбавки ухудшило его положение.

Суды поддержали сотрудника, обязали 
организацию сохранить для него прежнюю 
систему оплаты. Кассацию такой подход не 
устроил. Она направила дело на пересмотр.

Мнение судов:

• Новая система оплаты не гарантирует 
получение премии каждый месяц. Надбав-
ку же работнику перечисляли безусловно 
при наличии статуса эксперта.

• Правовая природа премии предпо-
лагает, что работодатель назначает ее по 
своему усмотрению.

• Надбавка входила в базовую часть 
зарплаты, сотрудника лишили этой выпла-
ты незаконно.

Позиция кассации:

• Трудовой договор закрепляет, что 
работодатель может назначать премии, 
надбавки и т. д. на основе положения об 
оплате труда. Эти выплаты носят стимули-
рующий характер, они не гарантированы.

• Организация заменила одну стимули-
рующую выплату на другую. Это не затро-
нуло условия трудового договора, не по-
влекло изменения трудовой функции, не 
ухудшило положение работника. Он может 
получать не меньше денег, чем раньше.

• Вывод о том, что в отношении работ-
ника следует применять предыдущую ре-
дакцию положения об оплате труда, оши-
бочный. Суды не учли, что работодатель 
сам принимает и отменяет локальные 
акты, согласие сотрудника на их измене-
ние не нужно.

Где посмотреть: Определение 8-го 
КСОЮ от 14.12.2023 № 88-25801/2023.

Работодатель несвоевременно
«заметил» недоработку

Работодатель обратился в суд с иском 
к работнику о взыскании материального 
ущерба – излишне выплаченной зарплаты. 
Ссылался на установленный факт наруше-
ния работником служебной дисциплины: 
сотрудник систематически (3 раза в неде-
лю) отсутствовал на рабочем месте в тече-
ние часа в связи с посещением тренировок 
в фитнес-центре. При этом зарплата начис-
лялась ему за полный рабочий день, что 
повлекло ее переплату более чем за год. 

Суд первой инстанции требования удов-
летворил, взыскав с работника 52 823 руб. 
48 коп. лишней зарплаты и расходы на го-
спошлину. 

Апелляция и кассация с этим не согла-
сились. Для удержания из зарплаты тре-
буется соблюдение условий, указанных 

в ст. 137 ТК РФ, что материалами дела 
не установлено. Также работодатель не 
представил доказательств того, что ра-
ботник в указанный период не выполнял 
возложенные на него трудовые обязанно-
сти, а также что его неправомерные дейст- 
вия причинили ущерб в спорном размере 
(определение Первого кассационного су- 
да общей юрисдикции от 04.04.2022 по 
делу № 88-8214/2022).

Организация контроля за работниками – 
обязанность работодателя, и если нет дока-
зательств вины работника в неисполнении 
нормы рабочего времени, то суд отклонит 
доводы работодателя.

Еще одна судебная практика. Работо-
датель обратился в суд с иском о призна-
нии действий работницы недобросовест-
ными, взыскании излишне выплаченной 
зарплаты. Истец ссылался на то, что со-
гласно служебной проверке, по данным 
журнала выхода через КПП, в котором 
фиксируется время нахождения работни-
ка на территории работодателя, работни-
ца не отработала норму рабочего време-
ни в полном объеме, воспользовавшись 
слабым контролем со стороны непосред-
ственного руководства, а факт недоработ-
ки скрывала. Ответчица данные проверки 
не оспаривала. В возражениях на исковые 
требования она ссылалась на то, что в ее 
должностные обязанности входило осу-
ществление трудовой функции не только 
на территории режимной зоны, но и за ее 
пределами. Суды отказали в удовлетворе-
нии требований. 

Из материалов, представленных ист-
цом, действительно, следует расхождение 
данных журнала выхода через КПП с та-
белем учета рабочего времени за период 
более полугода. Из-за чего было оплачено 
большее количество рабочих часов. Меж-
ду тем по смыслу положений ст. 1102, 1109 
ГК РФ, 137 ТК РФ излишне выплаченные 
суммы должны быть получателем возвра-
щены, если их выплата явилась резуль-
татом недобросовестности с его стороны 
или счетной ошибки. При этом добросо-
вестность гражданина (получателя спор-
ных денежных средств) презюмируется. 
Следовательно, бремя доказывания недо-
бросовестности гражданина, получившего 
названные в данной норме виды выплат, 
лежит на стороне, требующей возврата из-
лишне выплаченных сумм. Вопреки этому 
со стороны работодателя недобросовест-
ность работницы при исполнении ей тру-
довых обязанностей не доказана (опреде-
ление Второго кассационного суда общей 
юрисдикции от 19.05.2022 по делу № 88-
9336/2022, 2-736/2021).

Работник оплатил
часть авиабилета милями,

а с работодателя взял в подотчет
всю стоимость билета

Работодатель обратился в суд с иском 
о взыскании с работника излишней ис-
пользованной суммы подотчетных средств 
(аванс) на оплату билетов. Проверка пока-
зала, что работник частично оплатил стои-
мость билетов бонусными милями от бан-
ка. Поэтому сэкономленную сумму он дол-
жен был вернуть работодателю. Суды иск 
удовлетворили, взыскав спорную сумму с 
работника. Они исходили из того, что бону-
сы (мили/бонусные рубли), которые начис-
ляют клиентам за покупки, совершенные с 
помощью банковской карты, представляют 
собой виртуальную валюту, котирующуюся 

только в условиях, предоставляемых кон-
кретной банковской организацией. Внесе-
ние части суммы, подлежащей оплате за 
билет, посредством бонусов, которые не 
относятся к денежным формам расходных 
обязательств, не свидетельствует о факти-
ческом несении сотрудником расходов на 
приобретение проездных билетов. Таким 
образом, был подтвержден факт того, что 
сумма расходов, понесенных работником, 
меньше заявленной, и разницу, оплачен-
ную бонусными милями, надлежит с ра-
ботника взыскать (определение Седьмого 
кассационного суда общей юрисдикции от 
13.04.2021 по делу № 88-4325/2021).

В данном деле работник знал, что фак-
тические расходы на оплату билета ниже 
выданных ему средств, но не вернул сэко-
номленные суммы работодателю. Возмож-
но, он не подумал об этом, не осознавал 
недобросовестность своих действий, но 
сути ситуации это не меняло, так как при 
должной осмотрительности и добросовест-
ном поведении работник мог верно оценить 
ситуацию и размер фактических расходов.

Споры по взысканию
излишне выплаченной

заработной платы
в результате счетных ошибок

Бухгалтер ввела в программу коэффи-
циент 35 вместо верного 0,5, из-за чего 
возникла переплата. Суд отказался счи-
тать такую ошибку счетной. Счетная ошиб-
ка может быть допущена в арифметиче-
ских действиях, таких как сложение, вычи-
тание, умножение, деление. Технические 
ошибки, выразившиеся в неверном вве-
дении исходных данных в используемое 
бухгалтерией программное обеспечение, 
в т. ч. совершенные по вине работодателя, 
счетными не являются (определение Ше-
стого кассационного суда общей юрисдик-
ции от 21.01.2021 по делу № 88-367/2021).

Еще судебная практика. Суд первой 
инстанции удовлетворил иск о взыскании 
с работника излишне выплаченной из-за 
счетной ошибки суммы зарплаты. Но апел-
ляционная коллегия и кассационный суд 
не согласились с этим. Было установлено, 
что работодатель при расчете премии от-
ветчику и другим работникам неправиль-
но применил Положение об оплате труда, 
премировании и компенсации работникам 
при вахтовом методе работы. А это счет-
ной ошибкой не является. Счетной следу-
ет считать ошибку, допущенную в арифме-
тических действиях (действиях, связанных 
с подсчетом), в то время как в рассматри-
ваемом случае при выборе арифметиче-
ского действия «сложение» подсчет пре-
мии произведен верно. Таким образом, 
любая ошибка ввода данных для расчета, 
смысловая ошибка, ошибка вследствие 
незнания бухгалтером или специалистом 
отдела кадров норм законодательства 
счетными не являются, что исключает воз-
можность взыскания с ответчика спорной 
денежной суммы (определение Шестого 
кассационного суда общей юрисдикции 
от 23.01.2020 № 88-708/2020 по делу 
№ 2-348/2019).

	
Руководитель юридического лица

не может сам себе
устанавливать размер

заработной платы и премий

В процессе взаимодействия по вопро-
сам оплаты и премирования между ди-

ректором и учредителями могут возник-
нуть споры, которые нередко переходят 
в плоскость судебных разбирательств. А 
нарушение законодательства в области 
корпоративных правоотношений в свою 
очередь влечет за собой материальную 
ответственность директора.

Рассмотрим Решение от 6 июня 2023 г. 
по делу № А51-16740/2020, вынесенное 
Арбитражным судом Приморского края 
(АС Приморского края). Общество обрати-
лось в суд с иском к директору в связи с 
тем, что тот поменял Положение об опла-
те труда, установив в нем возможность по-
лучения премий не только всему коллек-
тиву, но и себе. 

Суд счел, что генеральный директор 
действительно вправе издавать приказы о 
применении мер поощрения в отношении 
подчиненных ему работников общества, 
но не в отношении самого себя. Доводы 
ответчика о том, что он исполнял функции 
не только директора, но и бухгалтера, не 
придавало законности выплаченной себе 
заработной платы в повышенном размере.

Суд отметил, что в случае самостоя-
тельного увеличения генеральным дирек-
тором размера своего вознаграждения и 
издания приказа о собственном преми-
ровании без согласия (одобрения) выше-
стоящего органа управления общества он 
может быть привлечен к имущественной 
ответственности, поскольку такое пове-
дение само по себе нарушает интересы 
общества (его участников), не отвечая 
критерию (требованию) добросовестного 
ведения дел общества.

Суд указал, что никакие приказы, ведо-
мости, которые может представить ответ-
чик в материалы дела, свидетельствую-
щие о своем премировании (выплате над-
бавок, увеличении оклада, индексации), 
не могут являться относимыми и допусти-
мыми доказательствами его правомерных 
действий.

В данном деле суд отметил, что размер 
подлежащих возмещению убытков должен 
быть установлен с разумной степенью до-
стоверности.

Необоснованная выплата директором 
самой себе привела к превышению про-
изведенных отчислений из фонда оплаты 
над аналогичными начислениями страхо-
вых взносов. Сумма таких отчислений на 
неправомерно выплаченную заработную 
плату также является убытком общества и 
подлежит возмещению бывшим генераль-
ным директором. Аналогичные выводы от-
ражены в определениях Верховного суда 
РФ от 09.02.2022 № 301-ЭС21-27888, от 
03.09.2020 № 303-ЭС20-11858.

Исковые требования были признаны су-
дом обоснованными и подлежащими удов-
летворению в указанном размере.

Выплата премии в установленном по-
рядке не может рассматриваться в каче-
стве недобросовестного поведения дирек- 
тора, если она регламентирована вну-
тренними документами общества и осу-
ществлена исходя из представленных в 
материалы дела приказов генерального 
директора общества.

Подводя итог, отметим, что распоря-
жаться фондом оплаты труда в части 
увеличения заработной платы и преми-
рования самого себя директор по своему 
усмотрению не может. Он вправе издавать 
приказы о применении мер поощрения в 
отношении подчиненных ему работников 
общества, но не в отношении самого себя. 
Иное приводит к конфликту интересов.

РАБОТОДАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ

Судебные решения по спорам об оплате труда 
и выдаче подотчетных сумм 



При прекращении физическим лицом 
деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя последним налоговым пе-
риодом для такого индивидуального пред-
принимателя является период времени с 
1 января календарного года, в котором утра-
тила силу государственная регистрация фи-
зического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя, до дня государственной 
регистрации утраты силы государственной 
регистрации физического лица в качест- 
ве индивидуального предпринимателя (п. 3 
ст. 55 НК РФ).

В то же время на основании п. 4 ст. 55 
НК РФ правила, установленные пп. 2–3.4 
ст. 55 НК РФ, не применяются в отношении 
налогов, уплачиваемых в соответствии со 
специальными налоговыми режимами, пред-
усмотренными гл. 26.1, 26.2, 26.5 НК РФ.

Вне зависимости от даты прекращения 
физическим лицом деятельности в каче-
стве индивидуального предпринимателя 
налоговым периодом по УСН признается 
календарный год. В случае прекращения 
деятельности в качестве индивидуально-

го предпринимателя у физического лица 
сохраняется обязанность представить на-
логовые декларации и уплатить налоги за 
тот период, в котором он осуществлял свою 
деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя.

В общем случае индивидуальные пред-
приниматели представляют налоговую де-
кларацию по УСН в налоговый орган по ме-
сту своего жительства не позднее 25 апреля 
года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

Налог, подлежащий уплате по истече-
нии налогового периода, индивидуальны-
ми предпринимателями уплачивается не 
позднее 28 апреля года, следующего за 
истекшим налоговым периодом, а авансо-
вые платежи – не позднее 28-го числа ме-
сяца, следующего за истекшим отчетным 
периодом. Если в налоговый орган подано 
уведомление о прекращении предприни-
мательской деятельности, в отношении 
которой применялась УСН, то налог упла-
чивается не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за месяцем прекращения де-

ятельности (п. 1 ст. 45, п. 8 ст. 346.13, п. 7 
ст. 346.21 НК РФ).

В случае прекращения индивидуальным 
предпринимателем предпринимательской 
деятельности, в отношении которой при-
менялась УСН, он обязан уведомить о пре-
кращении такой деятельности с указанием 
даты ее прекращения налоговый орган по 
месту жительства в срок не позднее 15 дней 
со дня прекращения такой деятельности 
и представить налоговую декларацию не 
позднее 25-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором согласно уведомлению 
прекращена предпринимательская деятель-
ность, в отношении которой применялась 
УСН (п. 8 ст. 346.13, п. 2 ст. 346.23 НК РФ).

Однако в случае прекращения деятель-
ности физического лица в качестве инди-
видуального предпринимателя снятие его 
с учета в налоговых органах по всем осно-
ваниям, предусмотренным НК РФ, осущест-
вляется на основании сведений, содержа-
щихся в ЕГРИП (п. 5 ст. 84 НК РФ).

По общему правилу утрата статуса ин-
дивидуального предпринимателя, приме-

няющего УСН, означает одновременное 
прекращение действия УСН. Поэтому в 
данном случае у индивидуального пред-
принимателя отсутствует обязанность пред-
ставлять в налоговый орган уведомление 
о прекращении предпринимательской де-
ятельности, в отношении которой приме-
нялась УСН (Письмо Минфина России от 
18.07.2014 № 03-11-09/35436, направлен-
ное Письмом ФНС России от 04.08.2014 
№ ГД-4-3/15196@).

Следовательно, при прекращении фи-
зическим лицом деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя (при ус-
ловии, что уведомление, предусмотренное 
п. 8 ст. 346.13 НК РФ, не представлялось) 
представить декларацию по УСН нужно не 
позднее 25 апреля года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом, и уплатить 
налог не позднее 28 апреля года, следую-
щего за истекшим налоговым периодом, 
то есть в общеустановленном порядке 
(данный вывод косвенно подтверждается в 
Письме ФНС России от 08.04.2016 № СД-3-
3/1530@).
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№ 2 (229) от 29 февраля 2024 г.

Налогоплательщик считается утратив-
шим право на применение патентной си-
стемы налогообложения и перешедшим 
на общий режим налогообложения с нача-
ла налогового периода, на который ему 
был выдан патент, в случае:

1. Если с начала календарного года до-
ходы налогоплательщика от реализации, 
определяемые в соответствии со статьей 
249 Налогового кодекса РФ, по всем ви-
дам предпринимательской деятельности, 
в отношении которых применяется патент-
ная система налогообложения, превысили 
60 млн рублей.

2. Если в течение налогового периода 
налогоплательщиком было допущено не-
соответствие требованиям, установлен-
ным пунктами 5 и 6 статьи 346.43 настоя-
щего кодекса.

О каких требованиях идет речь? 

Во-первых, это требование по числен-
ности персонала (не более 15 сотрудни-
ков, занятых в видах деятельности, по ко-
торым применяется ПСН).

Во-вторых, это требование о запрете 
осуществления отдельных видов деятель-
ности на ПСН: 

1) видов деятельности, осуществля-
емых в рамках договора простого това-
рищества (договора о совместной дея-
тельности) или договора доверительного 
управления имуществом. Это означает, 
что при заключении подобных договоров 
предпринимателем он утрачивает право 
на применение патентной системы нало-
гообложения: 

2) деятельности по производству под- 
акцизных товаров, а также по добыче и ре-
ализации полезных ископаемых;

3) розничной торговли, осуществляе-
мой через объекты стационарной торго-
вой сети с площадью торгового зала более 
150 квадратных метров;

4) услуг общественного питания, ока-
зываемых через объекты организации об- 
щественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей более 150 ква-
дратных метров;

5) оптовой торговли, а также торговли, 
осуществляемой по договорам поставки;

6) услуг по перевозке грузов и пасса-
жиров индивидуальными предпринимате-
лями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и 
(или) распоряжения) более 20 автотран-
спортных средств, предназначенных для 
оказания таких услуг;

7) деятельности по совершению сделок 
с ценными бумагами и (или) производны-
ми финансовыми инструментами, а также 
по оказанию кредитных и иных финансо-
вых услуг; 

8) деятельности по производству юве-
лирных и других изделий из драгоценных 
металлов, а также оптовой либо рознич-
ной торговли ювелирными и другими изде-
лиями из драгоценных металлов.

3. Если в течение налогового перио-
да налогоплательщиком, применяющим 
патентную систему налогообложения по 
видам предпринимательской деятель-
ности, указанным в подпунктах 45 и 46 
пункта 2 статьи 346.43 НК РФ, была осу-
ществлена реализация товаров, не от-
носящихся к розничной торговле в соот-
ветствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 
346.43 НК РФ. 

Суммы налогов, подлежащие уплате в 
соответствии с общим режимом налого- 
обложения (УСНО, ЕСХН) за период, в ко-
тором индивидуальный предприниматель 
утратил право на применение патентной 
системы налогообложения, исчисляются и 
уплачиваются индивидуальным предпри-
нимателем в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах для вновь зареги-
стрированных индивидуальных предпри-
нимателей. При этом указанные индивиду-
альные предприниматели не уплачивают 
пени в случае несвоевременной уплаты 
авансовых платежей по налогам, подле-
жащим уплате в соответствии с общим 
режимом налогообложения (УСНО, ЕСХН) 
в течение того периода, на который был 
выдан патент.

Сумма налога на доходы физических 
лиц (УСНО, ЕСХН), подлежащая уплате 
за налоговый период, в котором индивиду-
альный предприниматель утратил право 
на применение патентной системы нало-
гообложения, уменьшается на сумму на-

лога, уплаченного в связи с применением 
патентной системы налогообложения.

Индивидуальный предприниматель обя- 
зан заявить в налоговый орган об утрате 
права на применение патентной системы 
налогообложения и о переходе на общий 
режим налогообложения или о прекраще-
нии предпринимательской деятельности, 
в отношении которой применяется патент-
ная система налогообложения, в течение 
10 календарных дней со дня наступления 
обстоятельства, являющегося основанием 
для утраты права на применение патент-
ной системы налогообложения, или со 
дня прекращения предпринимательской 
деятельности, в отношении которой при-
менялась патентная система налогообло-
жения.

Снятие с учета в налоговом органе 
индивидуального предпринимателя, при-
меняющего патентную систему налого- 
обложения, осуществляется в течение 
пяти дней со дня истечения срока дей-
ствия патента.

В какие сроки
нужно уплатить налоги

при утрате права на патент 

Как уже было сказано, суммы налогов, 
подлежащие уплате в соответствии с об-
щим режимом налогообложения (УСНО, 
ЕСХН) за период, в котором индивиду-
альный предприниматель утратил право 
на применение патентной системы нало-
гообложения, исчисляются и уплачивают-
ся индивидуальным предпринимателем в 
порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации о налогах 
и сборах для вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей. Соот-
ветственно, если право на патент утрачено, 
например, в сентябре, а патент получен на 
период с 1 января по 31 декабря, то налоги 
следует уплатить в срок, предусмотренный 
для уплаты этих налогов за 3-й квартал. 

Например, утрачено право на примене-
ние ПСН в сентябре, и налоги пересчиты-
ваются на общий налоговый режим. НДФЛ 
следует уплатить до 25 октября. Авансо-
вые платежи по НДФЛ уже пропущены 
(за 1-й квартал нужно было уплатить до 

25 апреля, за 2-й квартал – до 25 июля), но 
пени за несвоевременное внесение аван-
совых платежей начислены не будут. 

Иной подход с уплате НДС. По НДС нет 
авансовых платежей, так как налоговый 
период – квартал. Соответственно, пени 
за все сроки нарушения оплаты НДС необ-
ходимо будет оплатить. А вот сроки сдачи 
налоговых деклараций по НДС при утрате 
права на применение ПСН налоговым за-
конодательством не установлены. В связи 
с чем штрафов за несвоевременную сдачу 
деклараций по НДС при утрате права на 
ПСН не будет. 

	
За какой период

пересчитать налоги
при утрате права на ПСН,
если патентов несколько

ИП совмещает УСН и ПСН. В декабре 
2023 г. доход ИП превысил 60 млн руб. За 
какой период надо пересчитать налоговые 
обязательства, если у ИП несколько патен-
тов на разные виды деятельности: патент 
№ 1 действовал с 01.01.2023 по 31.12.2023, 
патент № 2 – с 08.06.2023 по 31.12.2023, 
№ 3 – с 01.01.2023 по 31.08.2023?

Если с начала календарного года у ИП 
доходы от реализации по всем видам де-
ятельности, в отношении которых приме-
няется ПСН, превысили 60 млн руб., то 
он утрачивает право на применение ПСН. 
Предприниматель, допустивший превы-
шение лимита по доходам, включая по-
ступления от деятельности на УСН, теря-
ет право на применение ПСН в целом, по 
всем патентам. 

Если у предпринимателя превышен ли-
мит по ПСН, но за пределы ограничений 
по упрощенке доходы не вышли, то за 
весь 2023 г. ИП должен пересчитать налог 
по УСН по патентам № 1 и 2, актуальным 
на момент превышения ПСН-ограничений. 
По патенту № 3, срок действия которого 
уже закончился, начислять «упрощенный» 
налог вместо налога при ПСН не нужно. 
Доходы по этому патенту в базу по налогу 
при УСН не включайте.

При пересчете налог по патентам за-
считываете в счет обязательств по УСН 
(разумеется, если она заявлена).

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Утрата права на патент

Как при закрытии ИП рассчитать и уплатить налог по УСН?
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КОНСУЛЬТАЦИИ ПО НАЛОГАМ. ЗАКОННАЯ МИНИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030

Р
Е

КЛ
А

М
А

Доверьте свой учет профессионалам
Любому бизнесу необходимо отчиты-

ваться перед различными контролирую-
щими органами: налоговой, пенсионным 
фондом, фондом социального страхо-
вания, органами статистики. Некоторым 
бизнесам в зависимости от специфики 
деятельности приходится сдавать и ряд 
иных отчетов, например, в Росалкоголь-
регулирование или Росприроднадзор.
И практически всем бизнесам нужно вести 
различные виды учета: налоговый учет 
(обязателен для всех: и ИП, и КФХ, и орга-
низаций), бухгалтерский учет (для органи-
заций), учет кассовых операций (для орга-
низаций и некоторых предпринимателей), 
кадровый учет (для всех работодателей).

По сути, есть три способа решить про-
блему с учетом и отчетностью: 

1. Все делать самому (предпринимате-
лю или директору).

2. Нанять бухгалтера и ему доверить 
свой учет.

3. Заключить договор на оказание услуг 
с бухгалтерской компанией. 

Предлагаем вам рассмотреть выго-
ды при заключении договора на обслу-
живание по ведению учета с Консуль-
тационной службой «Налоги. Бизнес. 
Право».

Компания работает на рынке консал-
тинговых услуг в Российской Федерации 
с 2001 года. Уже в 2005 году компания 
вошла в сотню крупнейших консалтин-
говых групп России по версии журнала 
«Финанс.», который ежегодно составляет 
рейтинги консалтинговых и аудиторских 
компаний. А с 8 апреля 2014 года компа-
ния работает и в Крыму.

За эти годы специалистами компании 
накоплен огромный опыт в сфере бухгал-
терского учета, налогообложения, кадро-
вого документооборота, судебной прак-
тики в обжаловании результатов самого 
разного рода проверок бизнеса. Своим 
опытом специалисты компании делятся 
с вами со страниц газеты, которую вы дер-
жите в руках, – газеты «Вестник малого 
бизнеса», которая ежемесячно выпуска-
ется для предпринимателей Республики 
Хакасия вот уже 18 лет.

Директор компании – Елена МАКАРО-
ВА, кандидат экономических наук. Опыт 
работы в сфере экономики и учета более 
25 лет. Елена Александровна является 
экспертом в области налогообложения 
малого бизнеса и автором более чем двух 
десятков методических пособий, выпуска-
емых специально для предпринимателей 
и руководителей компаний по различным 
аспектам организации бизнеса, а также 
автором книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Консультационной службой «Налоги. 
Бизнес. Право» регулярно проводятся 

семинары на различные темы по органи-
зации бизнеса, учета и отчетности, про-
верок и защиты прав бизнесменов. Соот-
ветственно, и специалисты компании ре-
гулярно повышают свою квалификацию, 
что позволяет им оставаться профессио-
налами в своем деле.

Проблемы, от которых вы сможете из-
бавиться, заключив договор на ведение 
учета с Консультационной службой «На-
логи. Бизнес. Право»:

Во-первых, вы сэкономите свое ВРЕ-
МЯ и НЕРВЫ. Простой пример: вы сда-
ли налоговую декларацию, и налоговый 
инспектор, который стал ее проверять, 
считает, что декларация оформлена не-
правильно. Каковы действия инспектора? 
Если отчетность сдана на бумажном носи-
теле (не по телекоммуникационным кана-
лам связи), то при обнаружении ошибок 
он направит вам требование о внесении 
исправлении в отчетность или даче пояс-
нений. Такое требование будет направле-
но вам по почте. Вы уверены, что требова-
ние до вас дойдет? Извещения на получе-
ние почтовой корреспонденции зачастую 
теряются из почтовых ящиков, а иногда 
и сами предприниматели не находят вре-
мя дойти до отделения почтовой связи. 
А по закону требование будет в любом слу-
чае считаться вами полученным на 6 день 
со дня его отправки. Если требование вы 
не получили и не произвели никаких дей-
ствий, т.е. не написали пояснения или 
не подали уточненную декларацию, то 
у налогового органа будут все основания 
и для привлечения вас к ответственности 
(если деклараций действительно содер-
жит ошибки), и для приостановления опе-
раций по вашим счетам в банках. Но даже 
если требования от налоговых органов вы 
получили, то нужно вникать и разбирать-
ся: а действительно ли есть ошибки, или 
ошибается налоговый орган? Хватит ли 
на это ваших знаний налогового законода-
тельства или придется искать того, кто вас 
в этом вопросе проконсультирует. Как вы 
сами понимаете, все это отнимает и вре-
мя, которое по-хорошему надо бы посвя-
тить развитию своего бизнеса, и нервы, 
потому что приходится иногда не один 
день, а то и не одну неделю «добиваться 
правды».

Как такая же ситуация будет выглядеть 
при обслуживании в Консультационной 
службе «Налоги. Бизнес. Право»?

Вариант 1. Вы о наличии такого тре-
бования даже не узнаете, т.к. требова-
ние придет в электронном виде непо-
средственно в Консультационную службу 
«Налоги. Бизнес. Право», а специалисты 
фирмы сами с этим требованием разбе-
рутся и дадут пояснения налоговикам, 
если это будет необходимо.

Вариант 2. Такое требование пришло 
вам по почте домой (что ОЧЕНЬ мало-
вероятно). Вам просто это требование 
нужно будет передать специалистам ком-
пании и ВСЕ. Причем сделать это можно 
и по электронной почте.

Вариант 3. Налоговый инспектор вам 
позвонит и поспросит разъяснений или 
еще совершения от вас каких-либо дей-
ствий. Вы просто налоговому инспектору 
даете номер телефона вашего специали-
ста из Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» и ВСЕ. 

Это действительно экономит и время, 
и нервы. Так, к примеру, получить сведе-
ния из налоговой по вашим уплаченным 
налогам и числящейся за вами задолжен-
ности (например, для проведения сверки 
по налогам) у специалистов компании за-
ймет несколько часов, у вас это может за-
нять и несколько дней. Так к чему терять 
ВРЕМЯ?

Во-вторых, вы экономите ДЕНЬГИ. При 
этом будет не только прямая экономия 
(обслуживание в компании стоит дешевле 
содержания бухгалтера), но и экономия 
на штрафах и пени. Почему?

1. Оплата за услуги зависит только 
от объема работ.

2. Вы получаете экономию по ряду ста-
тей расходов: 

– вам не нужно оплачивать налоги 
и взносы с фонда оплаты труда бухгалте-
ра и кадровика;

– вам не нужно выделять рабочее ме-
сто, тратить деньги на компьютер, прин-
тер, бухгалтерские программы, «расход-
ники» и т.п., что вытекает в достаточно 
большую сумму ежемесячных расходов;

– вам не нужно тратить деньги на по-
стоянное повышение квалификации бух-
галтера: направлять его на семинары, 
покупать бухгалтерскую литературу, опла-
чивать правовые системы.

3. Если вы понесете убытки от рабо-
ты бухгалтера, то вы никак не сможете 
их возместить. Максимально возмож-
ные действия – увольнение бухгалтера. 
Но денег от этого не прибавится. Консуль-
тационная служба берет на себя матери-
альную ответственность по возмещению 
убытков, которые вы можете понести из-
за неправильного ведения бухгалтерского 
либо налогового учета, что отражено в до-
говоре абонентного обслуживания.

Да и стоимость услуг невелика. Вы мо-
жете зайти на сайт компании – www.ksnbp.
ru и посмотреть цены на сопровождение 
вашего бизнеса. Кроме того, стоимость 

обслуживания именно вашего бизнеса вы 
можете узнать по телефонам: 8 (3902) 28-
80-20, 28-80-30. Контактное лицо – Рома-
нихина Светлана Александровна, испол-
нительный директор Абаканского офиса. 

Договоры на абонентное 
обслуживание могут быть 

различными

1.	 Договор на полное сопровожде-
ние по бухгалтерскому, налоговому 
учету и учету кассовых операций. Та-
кой договор подходит юридическим ли-
цам.

2.	 Договор на ведение налогового 
учета и учета по работникам. Наиболее 
подходит индивидуальным предпринима-
телям. Компания берет на себя оказание 
следующих услуг в рамках такого догово-
ра: 

– ведение регистров налогового учета 
при применяемом клиентом налоговом 
режиме;

– оформление платежных поручений 
для перечисления налоговых платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды (либо 
по желанию клиента предоставление ин-
формации о начисленных налогах и взно-
сах, подлежащих уплате);

– ведение кадрового учета по наемным 
работникам, в том числе оформление лич-
ных карточек, приказов, расчет заработ-
ной платы (по данным, предоставленным 
клиентом), расчет пособий социального 
страхования (при предоставлении клиен-
том пакета документов, подтверждающих 
правомерность выплаты пособия), рас-
чет НДФЛ с выплат наемным работникам, 
расчет страховых взносов во внебюджет-
ные фонды с выплат наемным работни-
кам и страховых взносов в Социальный 
фонд России от несчастных случаев 
и профессиональных заболеваний; 
оформление табелей учета рабочего вре-
мени (по данным, представленным клиен-
том), оформление ведомостей на выплату 
заработной платы, оформление расчет-
ных листков, формирование и сдача всей 
необходимой отчетности;

– составление деклараций по применя-
емой системе налогообложения, НДС на-
логового агента (при необходимости);

– сдача отчетности в налоговые органы 
и внебюджетные фонды по месту реги-
страции и налогового учета абонента. 

Более того, специалисты компании бу-
дут консультировать вас по вопросам ве-
дения бизнеса в самых различных аспек-
тах.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Режим работы:
с понедельника по пятницу, с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 12.00 до 13.00).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. На правах рекламы

КУПИЛИ КВАРТИРУ ИЛИ ДОМ? 
Воспользуйтесь своим правом на

имущественный налоговый вычет и верните до 
13% от стоимости приобретенной недвижимости!

Имущественным налоговым вычетом могут воспользоваться те граждане, кто 
получает доходы, облагаемые НДФЛ по ставке 13% (кроме доходов в виде диви-
дендов). 

Для получения налогового имущественного вычета необходимо заполнить на-
логовую декларацию по форме 3-НДФЛ. 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» проконсуль-
тируют вас по вопросу возврата НДФЛ и помогут заполнить необходимые доку-
менты. 

Есть вопросы? Звоните: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30, 8-913-444-80-20,
8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.

Р
Е

КЛ
А

М
А

Р
Е

КЛ
А

М
А

№ 2 (229) от 29 февраля 2024 г.
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ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030

Р
Е

КЛ
А

М
А

№ 2 (229) от 29 февраля 2024 г.

Как быстро и просто
получить грамотную консультацию,

не выходя из дома или офиса? 
Предлагаем воспользоваться услугой 

онлайн-консультации по вопросам органи-
зации бизнеса, учета, налогообложения, 
трудового законодательства и кадрового 
учета. Обычно за такими консультациями 
клиенты приходят в офисы нашей компа-
нии – Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» – в Абакане и в Симферо-
поле. Но зачастую бывает, что территори-
ально клиенты находятся очень далеко и 
им непросто выделить время, чтобы при-
ехать на личную консультацию. 

Предлагаем получить консультацию 
по следующей схеме:

ШАГ 1:	 на электронную почту 
ksnbp77@mail.ru вы направляете свои 
вопросы.

ШАГ 2:	 в ответ получаете письмо 
с указанием, сколько будет стоить кон-
сультация и как быстро вы ее получите 
в письменном виде. Например: стои-
мость консультации 1200 руб., ответ – 
в течение двух рабочих дней со дня опла-
ты счета. 

ШАГ 3: если вас устраивают и сроки, 
и стоимость, вы пишете, что на эти усло-
вия согласны.

ШАГ 4: вам приходит счет, и вы его 
оплачиваете.

ШАГ 5: на электронную почту получае-
те ответы на ваши вопросы.

ШАГ 6: можете задать несколько уточ-
няющих вопросов, ответы на которые бу-
дут достаточно короткие.

ШАГ 7: получаете ответы на эти во-
просы. Эти уточняющие вопросы уже 
вами не оплачиваются. Если же вы за-
даете вопросы, ответы на которые вам 
также нужно получить в развернутом 
виде, то это будет уже как отдельная 
консультация. Например, вопрос «А пе-
чать мне обязательно нужна?» – это во-
прос уточняющий. А вот вопрос «Какие 
налоги платить и куда отчеты сдавать, 
если я приму на работу двух сотрудни-

ков?» – это уже вопрос на отдельную 
консультацию.

На все вопросы вам будет отвечать лич-
но МАКАРОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 
(кандидат экономических наук, магистр 
юриспруденции, директор ООО «Кон-
сультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого биз-
неса Крыма»).

Есть при таком консультировании не-
сколько нюансов:

1. Ваши письма будут прочитаны, 
и вам будет отправлена информация 
по срокам и суммам (а потом и консуль-
тации) только в рабочие дни (так, если 
вы направили запрос на консультацию 
в пятницу во второй половине дня, то от-
вет получите только в понедельник).

2. Консультации по сложности быва-
ют разные, на некоторые из них доста-
точно уделить 1,5-2 часа, другие – тре-
буют проработки в течение нескольких 
дней, поэтому и сроки оказания услуг 
могут быть различными (какой конкрет-
но срок будет определен для вашей 
консультации, вы узнаете из письма).

3. Если вы задали вопрос, на который 
вам не смогут ответить в силу того, что 
в этом вопросе консультант не является 
специалистом, вам так и ответят: «К сожа-
лению, на данный вопрос мы не сможем 
вам ответить». Например, в настоящее 
время мы не готовы отвечать на вопро-
сы по валютному законодательству или 
по отчетности в Росприроднадзор.

4. Консультации будут написаны про-
стыми словами в разговорном стиле. 
Такие консультации становятся понят-
ными для лиц с разным уровнем обра-
зования.

Будем ждать ваших вопросов на элек-
тронный адрес МАКАРОВОЙ ЕЛЕНЫ 
АЛЕКСАНДРОВНЫ: ksnbp77@mail.ru

На правах рекламы

ТРЕБУЕТСЯ БУХГАЛТЕР
в абаканский офис

Р
Е

КЛ
А

М
А

Консультационной службе «Налоги. Бизнес. Право» 
в абаканский офис требуется бухгалтер.

Требуемый опыт работы: более 5 лет.
Полная занятость, полный рабочий день.

Обязанности:
•	 полное ведение бухгалтерского, налогового и кадрового учета ЮЛ и ИП;
•	 консультирование по бухгалтерскому и налоговому учету;
•	 заполнение налоговых деклараций и составление бухгалтерской отчет-

ности.

Требования:
•	 обязательное знание общей системы налогообложения и бухгалтерского 

учета;
•	 умение начислять заработную плату и прочие начисления работникам;
•	 умение общаться с людьми и контролирующими органами.
Приветствуется опыт работы в консалтинговых и бухгалтерских компаниях.

Условия:
•	 сдельная оплата труда;
•	 официальное трудоустройство в соответствии с ТК РФ;
•	 пятидневная рабочая неделя, с 8 до 17 часов, обед с 12 до 13 часов;
•	 во время испытательного срока выплачивается оклад, размер которого 

обговаривается индивидуально по результатам собеседования.

Обращаться: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н,
тел.: +7 (3902) 28-80-20, +7 913 444-80-20,  e-mail: ksnbp@mail.ru.

Не пропустите семинары
от Елены Макаровой

на новом сайте!
www.elenamakarova.info
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По вопросам размещения рекламы в газете
«ВЕСТНИК МАЛОГО БИЗНЕСА»

обращаться по телефонам: 8 (3902) 288-020, 288-030. Р
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Информацию о семинарах, 
проводимых специалистами Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право», вы можете узнать на сайте:

www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

Вы можете заказать методические пособия
в электронном виде

Автор пособий Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант, директор ООО «Консультационная служба «На-
логи. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник 
малого бизнеса Крыма», автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса». 

Пособия: 
– «Применение патентной системы налогообложения с 2023 года» – 400 руб.
– «Упрощенная система налогообложения с 2023 года» – 400 руб.
– «Все об отпусках» – 300 руб.
– «Налог на профессиональный доход: нюансы применения» – 400 руб. 
– «Организация деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей» – 

500 руб. 
– Страховые взносы – 1 000 руб.
При заказе всех пособий, стоимость 2 500 руб. 
Как заказать: написать на почту ksnbp77@mail.ru с темой письма «Нужны посо-

бия» либо заказ можно сделать через сайт www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

РЕКЛАМА



РАЗРАБОТКА ТРУДОВЫХ ДОГОВОРОВ И ДОЛЖНОСТНЫХ ИНСТРУКЦИЙ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-20
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ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ МЧС РОССИИ ПО ХАКАСИИ – 8 (3902) 299-233

Звоните, если сотрудники и служащие МЧС допускают противоправные действия или создают ад-
министративные преграды развитию вашего бизнеса. Телефон работает круглосуточно. Анонимные 
звонки будут приняты к сведению, но официальный ответ на них не предусмотрен.

г. Абакан

•	 Правительство Республики Хакасия (1 этаж), 
пр-т Ленина, 67.

•	 Администрация г. Абакана, ул. Щетинкина, 10.
•	 Отделение Социального фонда России по Рес- 

публике Хакасия, ул. Крылова, 72а.
•	 Министерство транспорта и дорожного хозяй-

ства Республики Хакасия, ул. Вяткина, 3.
•	 Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Респу-
блики Хакасия, пр-т Дружбы Народов, 2а.

•	 Муниципальный фонд развития предпринима-
тельства, ул. Хакасская, 73а.

•	 Азиатско-Тихоокеанский банк, ул. Карла Марк-
са, 63.

•	 База «Контакт», ул. Вяткина, 2.
•	 Бизнес-центр, ул. Вяткина, 39 (1 этаж).
•	 Дальневосточный банк, ул. Кирова, 99б.
•	 Департамент градостроительства, архитектуры 

и землеустройства Администрации города Аба-
кана, ул. Пушкина, 68.

•	 Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», ул. Крылова, 68а, 8н (2 этаж).

•	 Адвокатская палата Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 72.

•	 Нотариус А.И. Жукова, ул. Чертыгашева, 106.
•	 Нотариус Н.А. Кирякова, ул. Кирова, 102.
•	 Нотариус Н.В. Петрова, ул. Крылова, 68а.
•	 Нотариус Н.П. Соловьева, ул. Вяткина, 35.

•	 Нотариус С.С. Стряпкова, ул. Чертыгашева, 102.
•	 Рынок «Северный» (административное зда-

ние), ул. Торговая, 5а.
•	 Совкомбанк, пр-т Дружбы Народов, 3а.
•	 Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Хакасия, ул. Вятки- 
на, 3.

•	 Управление Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Красноярскому 
краю, Республике Хакасия и Республике 
Тыва, ул. Чертыгашева, 78.

•	 Хакасский муниципальный банк, ул. Хакасская, 
73, ул. Торговая, 32, ул. Итыгина, 20.

•	 Хакасский филиал ФБУ «Государственный ре-
гиональный Центр стандартизации, метрологии 
и испытаний в Красноярском крае, Республике 
Хакасия, Республике Тыва», ул. Ленинского 
Комсомола, 9а.

•	 Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Республике Хакасия, ул. Ки-
рова, 100.

•	 Федерация профсоюзов Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 90.

•	 Фонд развития Хакасии, пр-т Дружбы Наро- 
дов, 2а.

•	 Центральный рынок (административное зда-
ние, кассы), ул. Тараса Шевченко, 63.
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ГАЗель
•	 длинный борт (4,2 м);
•	 высота 1,5, ширина 2 м;
•	 груподъемность 1,5 тонны.
Наличный и безналичный расчёт.

Г Р У З О П Е Р Е В О З К И

тел.: 21-44-50, 8-983-191-4450
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Аверс-Авто

С 23 февраля
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